
únor | 2017

Vysokomýtský zpravodaj





2

6

7

8

9

10

12

13

17

18

18

19

20

21

21

22

22

24

26

26

28

33

33

34

34

36

36

37

37

38

39

40

41

42

44

46

48

OBSAH

ROZHOVOR MĚSÍCE

VITRINKA

Z CYKLU...

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

SCHVÁLENÝ ROZPOČET

TERMÍNY ZÁPISŮ DO ZŠ

PŘÍPRAVA D35

INFORMACE SOCIÁLNÍHO ODBORU

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

MUZEUM ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

DIVADELNÍ SPOLEK ŠEMBERA

KLUBOVÁ SCÉNA

M-KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

... K AUTOROVI DÍLA NA OBÁLCE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

MIKÁDO 

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

TYKADLO

CÍRKVE

ČKA

DOMOV PRO SENIORY

PLESY

Z OKOLÍ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

KALENDÁŘ AKCÍ 

Rozhovor měsíce se starostou 
Františkem Jiraským

Výstava v galerii - 3 SPOJENÁ UMĚNÍ
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V lednovém čísle Vysokomýtského zpravodaje krátce zhodnotil starosta 
František Jiraský uplynulý rok. Zmínil, co se podařilo a co město plánuje 
v roce 2017. Rádi bychom se těmto projektům, událostem a momentům 
věnovali v tomto čísle. Starostovi Františku Jiraskému jsme položili několik 
konkrétních otázek. 

Pane starosto, co považujete za nejdůležitější věc, která se městu 

v poslední době podařila? 

Domnívám se, že voda je to nejcennější, co máme. Z tohoto důvodu 
považuji za nejvýznamnější strategický počin z dlouhodobého hledis-

ka vybudování nového vrtu. V době, kdy celé oblasti trpí nedostatkem vody, jsme investovali do 
vodního zdroje, který je opravdu vydatný. Přes sto třicet metrů hluboký vrt zásobuje velmi kva-
litní pitnou vodou město i několik okolních obcí. Velkou zásluhu na tom mají samozřejmě naše 
Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto s. r. o. Díky tomu, že si město v minulosti ponechalo nad 
touto společností kontrolu, je cena vodného a stočného u nás přibližně o deset korun nižší než 
v jiných městech. Máme zájem, aby nám kvalita a vydatnost vody vydržela, tudíž se staráme také 
o její ochranu. Vlastně trochu bojujeme i za ostatní, protože Vysokomýtská synklinála s bohatými 
zdroji pitné vody se rozprostírá v katastrech několika desítek obcí od Vraclavského hřbetu přes 
Ústí nad Orlicí až po Poličku a Proseč. A dá se předpokládat, že podzemní vody jsou taky různě 
propojené. I z tohoto důvodu jsme koncem minulého roku podali dvě žádosti o dotaci, jednu 
na zmapování starých zapomenutých hydrogeologických vrtů a druhou na likvidaci dvou nevy-
užívaných vrtů.

Naše obyvatele bude jistě zajímat, jak se pokročilo v přípravě dálnice D35...

Vybudování dálnice, která bude zároveň obchvatem města, považuji za jednu z nejdůležitějších 
priorit. Dlouhodobě usilujeme o to, aby se stala také prioritou naší vlády. Novým impulsem, který 
posunul dosavadní vyjednávání, byla výzva starostů měst ležících na silnici I/35 a hejtmana Martina 
Netolického adresovaná Ministerstvu dopravy České republiky k urychlené dostavbě dálnice, pode-
psaná v listopadu 2015. Od té doby mají věci rychlejší spád. O průběžných jednáních budeme občany 
i nadále informovat i na stránkách Vysokomýtského zpravodaje (nyní více na str. 12).
 
Doprava ve městě, to není jen „pětatřicítka“. Chybí parkovací místa, a to nejen v centru, ale 

i v dalších částech města. Jak řešíte, nebo budete řešit tuto situaci? 

Doprava je nejpalčivějším problémem fungování našeho města. Co se týká parkování, tak 
víceméně platí, že kolik parkovacích míst vybudujeme, tolik se jich zaplní. Letos bychom chtěli 
rozšířit parkoviště v areálu bývalého stavebního podniku o čtyřicet čtyři nových parkovacích 
míst. Kromě toho, že tak reagujeme na zvýšenou poptávku, chceme řidičům zároveň v souvis-
losti s úpravou cen parkovacích známek nabídnout bezplatnou alternativu parkování. Nyní se 
za krátkodobé stání ve městě platí pět korun za hodinu, což je v dnešní době velmi dobrá cena. 
Vedle toho jsme nově zavedli celoroční třistakorunovou parkovací známku na půlhodinové stání. 

Jak jste připraveni řešit problematiku vytváření nových parkovacích míst mimo centrum 

našeho města?

V souvislosti s řešením rekonstrukcí a oprav ulic se snažíme v daných lokalitách nalézt vždy maxi-
mum možných parkovacích míst.  Dojde k tomu při rekonstrukci náměstí Vaňorného, nová par-
kovací místa vzniknou i v sídlišti U Hřbitova. Tento koncept se nám osvědčil vloni v ulici Prokopa 

Rozhovor měsíce
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Velikého, kde vzniklo osmnáct nových parkovacích míst. Po rekonstrukci dostala ulice řád 
a řidiči legální parkovací místa. Zrekonstruována byla také Čermákova ulice a ulice Kpt. Jaroše. 
V Komenského ulici byly vytvořeny zálivy pro parkoviště „K+R“, které přivítali hlavně rodiče ško-
lou povinných dětí a klienti zdravotnického zařízení. Kromě toho byla opravena řada chodníků 
a vybudována cyklostezka ke Hrušové.

A nyní k otázce bezpečnosti ve městě... Jak funguje městská policie? 

Městskou policii, která byla na začátku loňského roku početně oslabena, jsme doplnili 
o dva nové strážníky. Měli bychom zájem o jejich větší počet, ne všichni uchazeči však splňují 
zadaná kritéria. Při výběru strážníků jsme nároční, protože je zároveň podrobujeme psychologic-
kým testům, což jiná města obvykle nedělají. Co se týká vybavení, rádi bychom v letošním roce 
vozový park městské policie rozšířili o jeden vůz. Při městské policii pracují již čtyři a půl roku také 
asistenti prevence kriminality.

Jak se jejich působení u nás za tu dobu osvědčilo?

Byli jsme jedni z prvních, kdo využil tehdejších možností a dosud s nimi máme velmi dobré zku-
šenosti. V současné době u nás pracují dva asistenti, ale požádali jsme o dotaci i na třetího. Tím, 
že nastartovali komunikaci s romskou menšinou, přispěli k soustavnému poklesu kriminality ve 
městě. Pokles kriminality způsobilo hlavně zrušení heren. I když se asociace herního průmyslu 
snažila rozhodnutí zvrátit, naši zastupitelé nikdy nedali najevo, že by ho chtěli změnit. Na kri-
minalitu má také dobrý vliv dostatek pracovních míst v soukromé i veřejné sféře. Podporujeme 
vytváření míst veřejně prospěšných, zejména v Technických službách Vysoké Mýto. 

V oblasti prevence u nás dobře funguje několik subjektů...

Ano, je to například Světélko z. s., Vysoké Mýto, které pracuje s nejmenšími dětmi nebo NZDM 
EMKO Vysoké Mýto, kde se schází  starší děti a mládež.  Tyto subjekty mají také naši podporu. 
Ceníme si v této souvislosti dobré práce Speciální základní školy Vysoké Mýto, dobře fungující 
preventivní systém mají však také i naše základní školy. Domnívám se, že nejlepší prevencí je 
zapojovat mládež i dospělé do spolkové činnosti, ať již se jedná o sportovní, kulturní nebo jinou 
zájmovou činnost. Stěžejní je dát volnému času smysluplnou náplň. I proto jsme navýšili podpo-
ru v rámci dotačních programů města, vyměnili podlahu a osvětlení v tělocvičně v Průmyslové 
ulici, opravili hřiště a běžeckou dráhu na městském stadionu, vybudovali trailové tratě na 
Vinicích. Toto vše osobně považuji za součást prevence kriminality. 

V našem rozhovoru jsme se společně dostali k oblasti sportu...

Svěřenci zdejších sportovních klubů dosahují vynikajících výsledků. Jsem vděčný za to, že mezi 
nimi „máme“ mistry světa, Evropy i ČR. Atletika, kanoistika, kickbox, ale i gymnastika, fotbal, 
florbal, basketbal i cyklistika mají v našem městě širokou základnu, a to je velmi dobře. Bez 
podpory města se ovšem neobejdou. Právě proto, že se našim sportovcům v současné době tak 
daří, investovali jsme hodně peněz do našich sportovišť a sportovních hal a zvýšili jsme i dotační 
podporu sportovním klubům a spolkům. Podobně jsme navýšili dotace i na podporu kultury. 

Jaké projekty chystáte v letošním roce?

Stavebních akcí bude samozřejmě mnoho, za nejvýznamnější považuji rekonstrukci plaveckého 
bazénu a rekonstrukci náměstí Vaňorného. Krytý plavecký bazén bude technologicky složitý, 
ale nedotkne se života města do takové míry, jako rekonstrukce zmíněného náměstí, která způ-
sobí dočasná dopravní omezení. K těmto velkým akcím letos přibude ještě regenerace sídliště 
U Hřbitova...
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Jak je na tyto náročné akce připraven rozpočet města? 

Stavební akce vyžadují nějaký čas na přípravu. Na začátku volebního období jsme neměli nic 
rozjetého, takže byl rok 2015 logicky rokem plánování a příprav projektů. Už vloni jsme s reali-
zací některých akcí  začali. Většina z nich je však plánována na rok letošní s dokončením v roce 
2018. Nyní se chystáme utratit finanční prostředky, které jsme na připravované projekty ušetřili 
v uplynulých dvou letech. 

Rekonstrukci náměstí Vaňorného jste projednávali s veřejností, následovala i další setká-

ní.  Budete v nich pokračovat? 

I když to v našem městě nebylo moc zvykem, zapojili jsme do našich záměrů více vysokomýtskou 
veřejnost. Anketa po první modernizaci bazénu v roce 2014 tento trend vlastně odstartovala. Na 
začátku roku 2015 jsme se s odbornou i laickou veřejností sešli nad výsledky dopravního prů-
zkumu. Vedle rekonstrukce náměstí Vaňorného jsme projednávali park za pivovarem i případné 
využití areálu v oblasti od bývalých dragounských kasáren po supermarket Albert. Po tvůrčích 
setkáních jsme uspořádali anketu. V setkávání s občany máme v plánu samozřejmě pokračovat. 
To nejbližší bude právě nad prezentací rekonstrukce bazénu, následovat bude setkání nad dru-
hou etapou plynofikace náměstí, která sice není naší akcí, ale tím, že ovlivní život v centru města, 
pomůže s informovaností občanů. Zcela jistě budeme prezentovat návrhy na areál u Alberta.  

Přestože ve Vysokém Mýtě není nouze o bydlení, mezi občany je stálá poptávka po sta-

vebních parcelách. Kolik stavebních parcel bude „na poli Za Pivovarem“, kdy se budou 

prodávat a kdy se zde bude moci stavět? 

Příprava výstavby rodinných domů „na poli Za Pivovarem“ je dlouhodobá záležitost. V součas-
né době máme klíčové pozemky a byla zadána projektová dokumentace pro územní řízení. 
Výstavba bude rozdělena na dvě etapy. První, ve které bude k dispozici 24 parcel, by se mohla 
začít realizovat už v letošním roce. Pokud všechno dobře půjde, v roce 2018 se může začít stavět. 

Vysoké Mýto je jediným městem v Pardubickém kraji s počtem obyvatel nad 5 000, jehož 

produkce odpadu je pod hranicí 150 kg na jednoho obyvatele. Získalo za to Odpadového 

Oskara... 

Kvalitní systém v oblasti třídění odpadů je v našem městě dlouhodobou záležitostí. U jeho počát-
ků stála před dvaceti lety tehdejší vedoucí odboru životního prostředí Stanislava Jetmarová. 
Postupnými kroky jej zdokonalujeme, až jsme se dostali na špici v rámci České republiky. V před-
chozích letech jsme v této oblasti realizovali řadu projektů. Vloni jsme dovybavili kompostárnu, 
zakoupili jsme technickým službám nový svozový vůz, dovybavili sběrný dvůr. Pokusně zavádí-
me „třídění od prahu domu“ a pro místní části jsme pořídili domácí kompostéry. Velkým bonu-
sem je, že toto vše se nám daří realizovat z obdržených dotací.    

Od roku 2014 řešíte zápis Domova mládeže a školní jídelny Vysoké Mýto do rejstříku škol 

a školských zařízení...

V souvislosti se zamýšlenou optimalizací školství Pardubického kraje jsme před třemi lety získali 
do majetku zmíněnou budovu domova mládeže, kde předtím došlo ze strany Pardubického 
kraje ke zrušení ubytování studentů. Podle našeho názoru tento krok poškodil VOŠ a SŠS Vysoké 
Mýto. Záměrem města bylo tento krok kompenzovat, provoz domova mládeže obnovit a znovu 
umožnit studentům bydlení v co nejlepších podmínkách. Došlo k založení školské organizace, 
prostřednictvím které byl financován provoz z prostředků města. Souběžně s tímto krokem jsme 
dále usilovali o zápis této instituce do rejstříku škol a školských zařízení, aby nám s jeho provo-
zem pomohla státní dotace. Po mnoha složitých vyjednáváních, do kterých se zapojili také naši 
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poslanci Jiří Junek a Augustin Andrle Sylor, se nám vloni v srpnu podařilo zapsat do rejstříku 40 
ubytovacích míst. S přihlédnutím k tomu, že v současné době bydlí v této budově 64 studentů, 
požádali jsme bezprostředně o navýšení kapacity na tento skutečný stav. Nyní čekáme, jak 
Pardubický kraj naši žádost vyřídí.     

Zmínil jste se o opravách škol. Co dalšího se ve školských zařízeních podařilo, co nového 

plánujete?

Kromě zmíněných stavebních akcí jsme opravili střechu a fasádu na budově Mikáda – Střediska 
volného času, kde jsou připravovány volnočasové programy stovkám dětí a mládeže. Většina 
školských zařízení sídlí ve starých budovách, které neustále vyžadují různé opravy. Například 
v základních školách Javornického a Jiráskova bychom chtěli s pomocí dotací vybavit některé 
odborné učebny a vybudovat bezbariérové přístupy, v základní umělecké škole zase rampu 
pro imobilní. V domově mládeže se chystáme na výměnu kotle a části oken, v ostatních školách 
budeme pokračovat v opravách sociálních zařízení.

Vysoké Mýto má téměř dvě desítky dětských hřišť. Jak je to s jejich obnovou a údržbou?

O naše hřiště se starají Technické služby Vysoké Mýto, které řeší v rámci svého rozpočtu různé 
úpravy a opravy. V roce 2015 jsme ustavili pracovní skupinu, která prověřila stav našich dětských 
hřišť. Opakovaně jsme se jimi zabývali také v radě města. Provedli jsme odbornou kontrolu jejich 
technického stavu i z pohledu bezpečnosti. V loňském roce jsme investovali přibližně dva milio-
ny korun do doplnění herních prvků na hřištích v Knířově, na náměstí Naděje, u Centra sociálních 
služeb a za hřbitovem. Ve spolupráci s městským i zahradním architektem bychom chtěli letos 
řešit dětské hřiště na sídlišti U Potoka. Přitom nás samozřejmě budou zajímat i názory občanů.   

V roce 2014 bylo otevřeno Muzeum českého karosářství. Městská galerie a Turistické infor-

mační centrum tímto dostaly možnost přestěhovat se do vhodnějších prostor. Co dalšího 

se od té doby v kultuře změnilo? 

Co se týká starých budov, které spravuje VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., jako je Šemberovo 
divadlo a M-klub, tak v nich bude stále co opravovat. Vloni jsme v Šemberově divadle výrazně 
zlepšili podmínky pro divadelní představení, a to nákupem a instalací nového ozvučení a výmě-
nou podlahy jeviště. V M-klubu jsme opravili sociální zařízení v prvním patře. Největší letošní akcí 
bude přesun loutkové scény do nových prostor.  

Město pořádá řadu dnes již tradičních kulturních akcí na náměstí Přemysla Otakara II. Daří 

se je zpestřit novými nápady? 

Základní schéma kulturních akcí, které pořádá město, potažmo VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě a další instituce, je výborné.  Přistoupilo se k určitým 
vylepšením, například u festivalu Čermákovo Vysoké Mýto, zpestřili jsme jarmarky, rozšířili jsme 
předvánoční akce o Zlatý kujebácký jarmark a adventní trhy, kulturní akce v adventní době dopl-
nil větší počet vystoupení místních škol. Ostatně zájem o tyto akce sám o sobě dokazuje, že je to 
cesta správným směrem. V podobném trendu budeme určitě pokračovat.  

Co byste řekl závěrem?

Přál bych si, aby se všem občanům našeho města dařilo. Zároveň prosím o toleranci a pochopení 
určitých omezení souvisejících s uvedenými rekonstrukcemi, které nás letos čekají.  

Pane starosto, děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dá nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představí některé z hodnotných výtvarných děl a stručně také 
jeho autora. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok budete setkávat se 

střípky ze života galerie. Tentokrát přiblížíme další plány na letošní jubilejní rok. Pod záložkou 
„Městská galerie“ najdete již tradičně aktuality a program na konkrétní měsíc.

STREET ART I MALOVÁNÍ V PLENÉRU
Během oslav šedesátých narozenin galerie bychom rádi představili umění v jeho různých 
podobách. A to nejen, že se na něj budete dívat, ale sami se stanete umělci, budete-li chtít. 
Oslovit plánujeme různé věkové i zájmové skupiny.
V květnu a červnu dáme v galerii prostor školákům, pro něž připravujeme tematické výtvar-
né dílny inspirované dílem Radka Pilaře. Průvodcem nám v nich bude Rumcajs. 
V druhé polovině září dostanou prostor příznivci palety a štětce. Při malování v plenéru 
nás budou provázet výtvarníci ze sdružení Triangl, kteří na místě začátečníkům poradí se 
základní stavbou obrazu, kompozicí i barevnou skladbou. Neváhejte a staňte se i vy na 
jeden den malířem.
Pokud byste rádi místo štětce nebo pastelu použili pro své umělecké vyjádření barvu ve 
spreji, dostanete příležitost. Další zářijový víkend totiž pořádáme ve Vysokém Mýtě Graffiti 
jam. Ve spolupráci se street artovými profesionály proměníme nevzhledné podchody pod 
R35 v umělecké dílo. Přidat se mohou i úplní laici, kteří nikdy nedrželi sprej v ruce. I jim se 
dostane instruktáže, jak na to.
Galerii ve Zvonici na náměstí Otmara Vaňorného probudíme ze zimního spánku výstavou 
Ohlédnutí. Je plánována v termínu 21. 5. až  2. 7. a připomenout by veřejnosti měla ty, 
kteří stáli u zrodu galerie nebo výrazně obohatili její sbírky svými obrazy. O prázdninách 
(7. 7. – 27. 8.) bude svoji tvorbu prezentovat Bohuslav Doležal, pražský výtvarník, který 
vyrůstal ve Vysokém Mýtě. A společně s ním vystaví svoji keramiku choceňský Libor 
Suchánek. Vysočina 2017 se jmenuje výstava, která ukončí sezonu ve Zvonici. Od 2. 9. do 
1. 10. zde spatříte malbu, grafiku i plastiku členů Sdružení výtvarných umělců Vysočiny. 

Máte-li chuť tvořit, vydejte se spolu s námi malovat do plenéru nebo na Graffiti jam. 
Obě akce pro veřejnost se uskuteční v září.
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Další výstavy menšího formátu pro vás připravujeme ve spolupráci s Turistickým informač-
ním centrem ve vstupní hale Městské galerie na náměstí Přemysla Otakara II.
Již nyní si tedy můžete poznačit do kalendáře:
Přehrady (31. 1. – 12. 3.) - výstava k 120. výročí VOŠ a SŠ stavební
Eva Kopicová a Eva Kaplanová (1. 4. – 8. 5.) - šperky a obrazy
Absolventi ZUŠ (19. 5. – 18. 6.) – závěrečné práce žáků nejvyšších ročníků
Romarising / romské obrození (28. 6. – 3. 9.) – fotografické příběhy
Obraz mého srdce (9. 9. – 24. 9.) – oblíbená díla mýtských osobností
Jaroslava Tomišková (28. 9. – 26. 10.) - obrazy
8. salon výtvarníků Vysokomýtska aneb Triangl slaví patnáctiny (29. 10. – 26. 11.) - fotografie 
Betlémy (30. 11. – 25. 1. 2018)
Těšíme se s vámi na viděnou při některé ze zmíněných akcí. Přejete-li si dostávat pozvánky 
na ně přímo do e-mailu, stačí poslat pouze zprávu na adresu galerie@vysoke-myto.cz a do 
předmětu uvést „pozvánky“.

Iveta Danko, kurátorka MG

Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

PŘÍCHOD OKUPAČNÍCH ARMÁD
Vojenské obsazení Československa bylo provedeno mohutnými armádními celky, které 
vtrhly na jeho území ze všech směrů hranic se socialistickými státy. Pro okupaci východ-
ních Čech byly vyčleněny 4 divize 2. polské armády a menší část ze 4 divizí 38. sovětské 
armády, zabírajících širokou oblast přes Moravu až po Slovensko. Obě armády vycházely 
z polského území. Polští vojáci nastupovali dvěma proudy, obcházejícími z obou stran masiv 
Jeseníků a Orlických hor směrem k Pardubicím a Hradci Králové. Východní část vyrazila 
z prostoru Krapkowic a hranici překročila u Krnova. Přes Bruntál a Šumpersko dorazily její 
kolony jednak na Vysokomýtsko a Chrudimsko, jiné pak jižnějším záběrem až na Vysočinu. 
Západní část vstoupila na území Československa přes Trutnovsko a Broumovsko. Jeden 
proud pokračoval na jih přes Chlumecko k Čáslavi, druhý kopíroval Orlické hory od Náchoda 
k Hradci Králové a Pardubicím. Méně přehledný je postup 38. sovětské armády, zvláš-

tě s ohledem na východní Čechy. Ta nastupovala 
z oblasti města Rybnik, u Ostravy se její proud 
větvil do dvou směrů na Slovensko k Trenčínu 
a Žilině, třetí směřoval dál na Moravu k Olomouci. 
Od Olomouce pak jednotlivé útvary postupovaly 
do dalších lokací a je možné, že sovětští vojá-
ci, kteří na Vysokomýtsko dorazili několik dní po 
polských, přišli právě odsud. Celou východočes-
kou část operace Dunaj zajišťovaly mohutné letec-
ké síly z letišť v Legnici, Wroclavi, Opoli, Katowic 
a Krakova. Samotné Vysoké Mýto bylo obsaze-
no polskými vojáky. Jejich hlavní síly dora-
zily až v druhém dni probíhající okupace, tedy 
22. srpna. Kronika jejich příjezd zmiňuje o půl desá-
té dopoledne, polští vojáci projeli několika okolními 

Příjezd polské armády k Vysokému Mýtu.
Foto: ze sbírek RMVM
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obcemi a jejich tanky zaujaly „věžová“ postavení proti kasárnám 251. pluku PVOS (tj. dnešní 
Masarykovo náměstí). Další blokovaly zbývající kasárenské objekty a některé místní komu-
nikace. Polské tanky mířily ostrými zbraněmi na prostor vysokomýtských kasáren, a přesto-
že nezamýšleli vyvolávat ozbrojenou srážku a také českoslovenští vojáci dodržovali příkaz 
neklást okupačním silám odpor, je otázkou, kam až by byli schopni polští velitelé zajít 
v případě vypuknutí nějakých nečekaných incidentů. Je třeba si uvědomit, že kasárny ve 
Vysokém Mýtě jsou umístěny přímo ve městě v těsné blízkosti obytných domů či např. škol. 
Mezitím však probíhala jednání sovětských a československých důstojníků o další situaci 
a Poláci se postupně stáhli z bojových postavení do vybudovaného tábora v zalesněné 
oblasti mezi Džbánovem a Vysokým Mýtem. Co se týče sovětských vojáků, je situace opět 
mnohem méně jasná. Skupinka sovětských důstojníků dorazila do Vysokého Mýta už v prvních 
okamžicích okupace, v noci z 20. na 21. srpna. Kontaktovala důstojníky vysokomýtských 
dělostřelců a pravděpodobně se ujistila o tom, že útvar bude dodržovat rozkaz neklást odpor 
probíhajícímu obsazování země. Další sovětská přítomnost až do jejich usídlení do vysoko-
mýtských kasáren je objasněná ještě méně a potvrzují ji jen pamětníci z řad tehdejších 
československých vojáků. Určitá skupina mohla dorazit zhruba mezi 23. srpnem a návratem 
Dubčekovy skupiny z Moskvy (tj. 27. srpna), avšak nepostavila vlastní ležení, a pokud byla 
v okolí Vysokého Mýta trvale umístěna, pravděpodobně sídlila v polském táboře. Její 
zástupci několikrát jednali s československými důstojníky, a podle jedné ze vzpomínek, 
městem občasně projížděla sovětská hlídka s větším automobilem opatřeným kulometem.
 

Zdeněk Horák, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 40/16 – 1/17 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
21. prosince rada města:

· schválila uzavření dohody o pracovní 
činnosti mezi městem Vysokým Mýtem 
a Vladimírou Nacházelovou, která povede 
od 1. 1. 2017 kroniku města Vysokého Mýta.
 
4. ledna rada města:

· schválila uzavření smlouvy o podmín-
kách provedení stavby „Úprava komuni-
kace do areálu společností TOMIL s. r. o. 
a IVECO Czech Republic, a. s.“ s Pardubic-
kým krajem zastoupeným Správou a údrž-
bou silnic Pardubického kraje.

V. Severová, odbor kanceláře starosty

Město Vysoké Mýto
zve občany na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 15. února 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167 
na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. 
Smetany 92. Na programu jednání bude 
tajné hlasování o nominacích na udělení 
Výročních cen města Vysokého Mýta za 
rok 2016.
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VYSOKÉ MÝTO VSTUPUJE DO ROKU 2017

SE SCHVÁLENÝM ROZPOČTEM
Zastupitelstvo města Vysokého Mýta schválilo na svém zasedání 14. prosince dva zásadní 
dokumenty týkající se hospodaření města v roce 2017, a to rozpočtový výhled města sesta-
vený na období 2018 - 2020 a rozpočet města na rok 2017. Město Vysoké Mýto vstoupí do 
nového roku v dobré finanční kondici, má zajištěny dostatečné zdroje na financování své 
běžné činnosti, dluhová služba vykazuje nízkou hodnotu, probíhají přípravy na finální realiza-
ci investičních akcí, na které jsou připraveny finanční prostředky v rozpočtové rezervě města.
Rozpočtový výhled počítá s meziročním růstem daňových příjmů ve výši 2 %, meziročním 
růstem nedaňových příjmů ve výši 1 %, meziročním růstem běžných výdajů města ve výši 
2 %, meziročním růstem kapitálových výdajů ve výši 5 %. V uvedeném období neplánuje 
město přijetí žádné půjčky nebo úvěru, náklady na dluhovou službu jsou vypočítány 
s rezervou na růst úrokových sazeb ve výši cca 2 %. Saldo provozního rozpočtu se pohybuje 
okolo částky 35 mil. Kč.
Rozpočet hlavní činnosti na rok 2016 je sestaven jako schodkový s příjmy ve výši 229 051,1 tis. 
Kč a výdaji ve výši 250 177,1 tis. Kč, financováním ve výši 21 126 tis. Kč. Schodek rozpočtu 
je pokryt volnými finančními prostředky města z minulých let. Pokrytí případného dočasné-
ho nedostatku peněžních prostředků bude zajištěno z Fondu udržitelného rozvoje města 
Vysokého Mýta.
Nedílnou součástí hospodaření města v příštím roce je i jeho hospodářská činnost. 
Rozpočet hospodářské činnosti města na rok 2017 je sestaven s celkovými výnosy ve výši 
21 295 tis. Kč, celkovými náklady ve výši 20 295 tis. Kč a plánovaným hospodářským výsled-
kem ve výši 1 000 tis. Kč.
Město disponuje s volnými finančními prostředky nezapojenými do rozpočtu roku 2017 
z minulých let ve výši přibližně 74 mil. Kč a finančními prostředky alokovanými ve Fondu 
udržitelného rozvoje města ve výši 17,9 mil. Kč. Výše závazků města z přijatých úvěrů 
a půjček činí 17,4 mil. Kč.
,,Město nepočítá s úpravou rozpočtu v oblasti navyšování běžných výdajů, výjimka může 
nastat pouze v případě obdržení nerozpočtovaných neinvestičních dotací, naopak bude 
volné finanční prostředky v průběhu roku zapojovat formou rozpočtových opatření, a to 
k zajištění financování investičních výdajů. V současném rozpočtu je na investice určeno 
23,2 % celkových výdajů a toto číslo ještě poroste. Mezi nejvýznamnější akce budou patřit 
rekonstrukce náměstí Vaňorného, rekonstrukce krytého plaveckého bazénu, rekonstrukce 
kotelny a výměna oken domova mládeže, stavební úpravy loutkové scény a vybudování infra-

struktury k výstavbě rodinných domů na poli za 
pivovarem. Budeme pokračovat v přípravách 
parku za pivovarem a revitalizace prostoru mezi 
ulicemi Žižkova, Prokopa Velikého, Jiráskova 
a domovem pro seniory. V rozpočtu se také 
například počítá s pořízením nového služebního 
vozidla pro městskou policii," řekl starosta 
František Jiraský.

Michal Zima,
vedoucí odboru finančního

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2017 9



V UPLYNULÉM OBDOBÍ MĚSTO ZATEPLOVALO, REKONSTRUOVALO, 

OPRAVOVALO... 
V uplynulém roce město investovalo nemalé prostředky do rekonstrukcí, oprav i nových inves-
tic. „Nejvíce peněz i co do významu šlo na stadion do fotbalového hřiště, do atletické dráhy 
i opravených a nových atletických sektorů. Město zároveň investovalo do opravy památek, 
hlavně do obnovy Choceňské věže, které hrozilo zhroucení střešní konstrukce báně. Když nepo-
čítám muzeum karosářství, tak do oprav památek se u nás za posledních patnáct let dávalo 
méně peněz. Proto je jen dobře, že se nám podařilo uspět v dotačním Programu záchrany archi-
tektonického dědictví. Loňská dvoumilionová dotace na Choceňskou věž byla víc, než jsme 
napoprvé čekali. Z tohoto programu nás letos čeká Pražská brána, poté potřebujeme opravit 
střechu Litomyšlské brány i Vodárenskou baštu,“ řekl starosta František Jiraský.
I z Programu regenerace městské památkové rezervace a památkové zóny jsme dostali více 
peněz. Mohli jsme z nich vyměnit střešní krytinu na zvonici a přispěli jsme na restaurování 
vitrážního okna v kostele sv. Vavřince, na opravu fasády domu „Na Střelnici“ a opravy dalších 
dvou domů na náměstí. 
V uplynulých dvou letech město také více investovalo do škol. Pokračovalo v zateplování 
a v mateřských školách Lidická, Pod Smrkem a Kamarádi vybudovalo přírodní zahrady. V mateř-
ských školách Slunečná a Pod Smrkem i v základních školách Jiráskova, Knířov a ve speciální 
škole opravilo sociální zařízení. Z hlediska kompletnosti se největší proměny dočkala škola 
v Knířově. Pro větší bezpečí dětí tam vloni město ještě vybudovalo nový chodník od autobu-
sové zastávky. Opravy probíhaly nejen ve školách, pokračovalo se také v areálu Technických 
služeb. „Poté, co jsme převzali areál v Průmyslové ulici, tak ho neustále opravujeme. Po zatep-
lení přístavby a dalších stavebních úpravách se tam vloni nastěhovala dálniční policie. Spolu 
s přístavbou byla zateplena také tělocvična. Poté co jsme vloni výměnili palubovky a osvětlení, 
získaly naše sportovní kluby kvalitní sportoviště. Letos v tělocvičně ještě opravíme sociální zaří-
zení,“ řekl starosta a dodal: „Investovali jsme ale také do vybavení dobrovolných hasičů, kterým 
jsme vloni s pomocí dotace zaplatili třímilionovou rekonstrukci automobilové hasicí stříkačky.“ 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

TERMÍNY ZÁPISŮ  DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍCH ŠKOL

PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
Poslední novelou školského zákona byl termín zápisů k povinné školní docházce 

stanoven na období:

OD 1. DUBNA DO 30. DUBNA 2017.
 Základní škola Vysoké Mýto, Javornického, příspěvková organizace (budova I. stupně 
– náměstí O. Vaňorného)
V pátek 7. 4. 2017 od 13.00 do 17.00 a v sobotu 8. 4. 2017 od 8.30 do 11.00.
Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova, příspěvková organizace (budova I. stupně 
– u Penny marketu)
V pátek 7. 4. 2017 od 13.00 do 17.00 a v sobotu 8. 4. 2017 od 8.30 do 11.00. 
Základní škola Vysoké Mýto, Knířov, příspěvková organizace

V pátek 7. 4. 2017 od 13.00 do 17.00.
Speciální základní škola Vysoké Mýto (Rokycanova 761)
V pátek 7. 4. 2017 od 8.00 do 16.00.

 Jindřiška Klaudová, vedoucí odboru školství, kultury a sportu
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ZASTUPITELSTVA VYSOKÉHO MÝTA A SPIŠSKÉ BELÉ SCHVÁLILA 
PARTNERSKOU SMLOUVU
Na prosincovém zasedání schválilo vysokomýtské zastupitelstvo partnerskou smlouvu se 
slovenskou Spišskou Belou. Belianští zastupitelé měli svoje zasedání dříve, a tak smlouvu 
schválili už v polovině října. K podpisu smlouvy dojde v první polovině letošního roku. 
Města se rozhodla, že budou spolupracovat v oblasti kultury a vzdělávání, sportu i cestov-
ního ruchu. Zároveň chtějí různými formami podporovat společné aktivity belianských 
a vysokomýtských spolků, organizací i společností. ,,Těšíme se na budoucí spolupráci. Věřím, že  
bude přínosná pro školy, kulturní organizace, spolky a sportovní kluby i pro občany obou našich 
měst," řekl starosta František Jiraský. 
První komunikace mezi představiteli obou měst začala po návštěvě primátora Spišské Belé 
Štefana Bieľaka, který v září 2015 zavítal do Vysokého Mýta s delegací Prešovského kraje 
v rámci oficiální návštěvy Pardubického kraje. V únoru 2016 přijela do Vysokého Mýta na 
pozvání starosty Františka Jiraského delegace Spišské Belé a následně v květnu vycesto-
vali zdejší radní do Spišské Belé. V průběhu těchto setkání se vedení obou měst shodla na 
potřebnosti a důležitosti spolupráce. Současně se shodla, že zastupitelstvům Spišské Belé 
a Vysokého Mýta předloží ke schválení smlouvu o partnerství a spolupráci. V průběhu roku se 
uskutečnila ještě další tři setkání. „Ve Spišské Belé jsme se domluvili, že první spolupráce mezi 
městy by mohla začít u nejmladší generace, která nepoznala společný stát Čechů a Slováků 
a která, hlavně z české strany, nerozumí druhému jazyku. Proto na návštěvu do Vysokého Mýta 
přijela začátkem listopadu skupina ředitelek základních škol, které se zde setkaly se svými vyso-
komýtskými kolegyněmi. Vyměňovaly si své zkušenosti ze školství a hovořily o aktivitách škol 
i možnostech spolupráce,“ dodal starosta.
Město Spišská Belá leží na Slovensku v Prešovském kraji v podtatranské oblasti, která se 
nazývá Spiš. Žije v něm přibližně 6,5 tisíce obyvatel. První dochovaná písemná zmínka 
o Spišské Belé pochází z roku 1263. Vznik Spišské Belé souvisí s příchodem německých kolonis-
tů podobně, jako tomu bylo v Čechách za Přemysla Otakara II., který pozval německé kolonisty, 
aby osídlili řídce obydlené oblasti. Spišská Belá byla jedním ze spišských německých měst, 
která získala v roce 1271 městská privilegia od uherského krále Štěpána V. Ve městě a okolí se 
tradičně dařilo zemědělství a řemeslům. S rozvojem města je spojena výstavba významných 
budov, jako je například kostel sv. Antonína Poustevníka ze 13. století i radnice, fara a zvonice 
z 16. století. Od roku 2005 je historické centrum města památkovou zónou. V sedmdesátých 
letech minulého století byla ke Spišské Belé připojená obec Strážky, ve které stojí renesanč-
ní zámek, zvonice a gotický kostel, které patří mezi slovenské národní kulturní památky. 
V zámku byla v devadesátých letech zřízena expozice Slovenské národní galerie. Mezi význam-
né belianské rodáky patří například univerzitní profesor, matematik, fyzik a vynálezce zdo-

konalené fotografické optiky Jozef Maximilián 
Petzval (1807-1891). Po roce 1989 byly městu 
vráceny rozsáhlé lesy a historické pozemky 
v Belianskych Tatrách, o které město přišlo 
v 50. letech. Spišská Belá zaznamenala v posled-
ním desetiletí velký rozmach a zaměřila se rovněž 
na propagaci města a okolí jako zajímavého 
turistického cíle.  

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahyFoto: J. Vlček
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V LOŇSKÉM ROCE POKROČILA PŘÍPRAVA DÁLNICE D 35 KOLEM 

VYSOKÉHO MÝTA I PRÁCE NA PŘÍPRAVĚ ÚPRAV NA PRŮTAHU MĚSTEM 
V loňském roce výrazně pokročila příprava dálnice D 35 kolem Vysokého Mýta. Stalo se tak 
poté, co starostové měst Holic, Vysokého Mýta, Litomyšle, Svitav a Moravské Třebové, hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický, 1. náměstek hejtmana Roman Línek a europoslanec 
Tomáš Zdechovský zaslali koncem roku 2015 výzvu Ministerstvu dopravy ohledně dostavby 
dálnice. (Je docela příznačné, že starostové Litomyšle, Svitav a Moravské Třebové uvízli kvůli 
dopravní nehodě v koloně a přijeli do Pardubic k podpisu výzvy s více jak půlhodinovým 
zpožděním.) Po této výzvě se věci daly do pohybu. Do jednání s Ministerstvem dopravy 
a Ředitelstvím silnic a dálnic se zapojili také poslanci Jiří Junek a Martin Kolovratník. Od začátku 
loňského roku se intenzívně a koordinovaně pracuje na projektové dokumentaci k územnímu 
řízení. ,,Na jednáních s ŘSD a projektanty hájíme samozřejmě zájmy našeho města. Řešíme 
například protipovodňový poldr a protihlukovou ochranu kolem Vysokého Mýta, ozelenění 
náspů, zachování stávajících komunikací a také ochranu našeho vodního zdroje Pekla. Kromě 
dálnice nás samozřejmě velice zajímá její budoucí napojení směrem na Choceň. Proto jsme 
přivítali, když u nás koncem minulého roku svolal kraj první jednání o přivaděči ze severu orlic-
koústeckého okresu. Spoléháme na to, že s novým náměstkem hejtmana Michalem Kortyšem, 
který má na starosti dopravu, se projektová příprava pohne. Jako bývalý starosta Litomyšle 
vidí, jak pětatřicítka město postihuje a jako krajský politik po ní denně jezdí. Než postaví dálnici 
a přivaděč, musíme s dopravou ve městě vydržet,“ řekl starosta František Jiraský.
Současně s přípravou dálnice město řešilo dopravní situaci na průtahu městem. „Rozhodli jsme, 
že budeme hledat nějaká řešení, jak dopravě pomoci. Počátek našich snah o řešení dopravní 
situace na průtahu městem spadají do konce roku 2014, kdy jsme po konzultaci s pardubickou 
pobočkou ŘSD zadali dopravní průzkum. Od té doby se můžeme opírat o konkrétní data. Víme, 
kolik aut nám jezdí městem, kdy jsou dopravní špičky a jak zatěžují město. Na základě průzkumu 
se na Drábech postavila okružní křižovatka. Vyřešila letitý problém a dnes už si pomalu nikdo 
nevzpomene, jak se tam dříve odbočovalo. Ze všech stran nyní slyším, jak se křižovatka povedla. 
Z dopravního průzkumu jsme se pak odrazili v diskusi o dvou variantách řešení průtahu městem 
a křižovatek. Z odborného i laického projednání vzešla jako mírný favorit varianta se semafory,“ 
sdělil starosta. V současné době město ve spolupráci s ŘSD řeší dokumentaci pro územní řízení. 
Na jaře bude na příslušné úřady podána žádost o územní řízení. Při realizaci pak půjde o spo-
lupráci více subjektů – města, Pardubického kraje, ŘSD a Technických služeb. „Bude to nároč-
né, ale věřím, že se nám to podaří. Na realizaci budeme žádat o podporu ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury a stavět bychom chtěli v roce 2018,“ řekl František Jiraský. V souvislosti 
s úpravami křižovatek se výrazně zlepší možnost odbočení a přejíždění „pětatřicítky“. Koncem 
minulého roku do dopravy „zasáhla“ firma Iveco, která postavila nové parkoviště pro přibližně 
šest set vozů. „Vidím to jednoznačně jako pozitivní krok, protože parkoviště ulehčilo parkování 
v přilehlých ulicích. Zároveň se nepotvrdily obavy, že se výrazně zhorší provoz na křižovatce 
u Lidlu. Abychom předešli možným komplikacím v dopravě, v souvislosti se zprovozněním 
parkoviště jsme provedli v sousedních ulicích pár změn v dopravním značení," dodal starosta.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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INFORMACE ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ 

MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE VYSOKÉM  MÝTĚ
Potřebujete radu nebo pomoc? Dostali jste se do nepříznivé životní situace, se kterou si nevíte 

rady? Potřebujete pomoci se zajištěním péče o sebe, svou domácnost či o svého blízkého?  

Chcete něco změnit?

Kontaktujte SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA ve městě, kde pobýváte. Sociální pracovník vám ZDARMA 
poradí, pomůže nebo zprostředkuje pomoc.
V jakých oblastech vám může sociální pracovník pomoci?

Bydlení - pomoc při udržení stávajícího bydlení, pomoc s hledáním náhradního bydlení, poradenství 
v oblasti nájemních smluv apod.

Finance - poradenství týkající se půjček a vysvětlení možných rizik, podpora při správném hospoda-
ření s financemi, sestavení domácího rozpočtu, pomoc při řešení dluhů a exekucí – doporučení na 
specializovaná místa, pomoc při podání návrhu na oddlužení, poradenství v oblasti spotřebitelských 
smluv, pomoc při komunikaci s věřiteli, spolupráce při domluvě splátkových kalendářů, poskytnutí 
informací o sociálních dávkách, pomoc při řešení situace hmotné nouze.

Zaměstnanost - podpora při vyhledávání zaměstnání a při uplatnění na trhu práce, pomoc při vypl-
ňování formulářů, pomoc při sepisování životopisů, doprovod při jednání na úřad práce a k zaměst-
navateli, nácvik vhodného chování při jednání se zaměstnavatelem, podpora pravidelné docházky do 
zaměstnání.

Jednání na úřadech a dalších institucích - pomoc při komunikaci a jednání na úřadech, doprovod 
při jednání na úřadech, nácvik vhodného chování při jednání na úřadech, nácvik telefonování při vyři-
zování běžných záležitostí, pomoc při zprostředkování sociálních dávek, pomoc při vyplnění žádostí 
o dávky, poradenství v oblasti sociálního zabezpečení, pomoc při vyřizování občanství a osobních 
dokladů, pomoc s listinami, formuláři, úředními dopisy.

Zajištění péče druhé osoby - poradenství a pomoc v oblasti zajištění péče druhými osobami – např. 
máte blízkou osobu v LDN a nevíte, jak zajistit péči po propuštění, nácvik jak pečovat o druhou osobu, 
poradenství při úpravě bydlení osoby s omezenou hybností, poradenství v oblasti kompenzačních 
pomůcek a pomoc při zajištění pomůcky, poradenství při výběru a zprostředkování vhodné sociální 
služby.

Vzdělání, výchova dětí - poradenství při výchově dětí, podpora pravidelné školní docházky, pomoc 
při mimoškolní přípravě dětí, pomoc při komunikaci se školami, podpora smysluplného trávení vol-
ného času.

Pomoc při řešení dalších sociálních situací, jež nejsou uvedeny a jsou v kompetenci sociálního 
pracovníka.

Sociální pracovník vždy:

- respektuje vaše soukromí, anonymitu, právo na osobní svobodu a svobodu pohybu
- poskytuje podporu a pomoc diskrétně bez rozdílu pohlaví, rodinného stavu, národnosti sociálního 
 postavení, náboženského vyznání či sexuální orientace
- nabídne možnosti řešení situace a respektuje vaše rozhodnutí, spolupráci můžete kdykoliv ukončit
- podporuje samostatnost a schopnosti klientů
- přistupuje ke každému individuálně a je pro vás partnerem
- dodržuje mlčenlivost a osobní údaje předává jen se souhlasem
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Komu může sociální pracovník pomoci?

- osobám se zdravotním postižením (tělesným, smyslovým, mentálním) nebo duševním onemocněním
- osobám, jež pečují o osoby závislé na péči jiné osoby
- osobám s různým stupněm omezení způsobilosti k právním úkonům a opatrovníkům
- osobám ohroženým sociálním vyloučením, které je důsledkem stáří, zdravotního postižení, jiné 
 sociální události nebo, které vyplývá z příslušnosti k národnostní menšině nebo lokální komunitě
- osobám ohroženým rizikovým způsobem života (závislosti na alkoholu, na hracích automatech, na drogách)
- obětem agrese, trestné činnosti a domácího násilí
- osobám, které ztratily přístřeší, nebo se nacházejí v nejistém či neadekvátním bydlení
- nezaměstnaným a osobám s materiálními problémy (nízké příjmy, zadlužení)
- imigrantům (osobám přistěhovalým ze zemí EU, EHP a dalších zemí)
- rodinám s dětmi (kde dochází k zanedbávání, týrání a zneužívání dětí, kde se vyskytují výchovné 
 problémy dětí, vztahové problémy v rodině atd.)

Sociálního pracovníka můžete navštívit zcela nezávazně a anonymně. Víte-li o někom, komu může 
sociální pracovník pomoci, neváhejte sociálního pracovníka kontaktovat. Sociální pracovník je terénní 

pracovník, proto je vhodnější kontaktovat sociálního pracovníka telefonicky, případně e-mailem a 
domluvit si osobní setkání a na základě domluvy vás může sociální pracovník osobně navštívit.

Kontakty ve Vysokém Mýtě

Romana Vondřejcová, Městský úřad Vysoké Mýto, Jiráskova 179, 566 32 Vysoké Mýto, 
3. patro, dveře č. 401/1, tel.: 465 466 223, e-mail: romana.vondrejcova@vysoke-myto.cz
Sociální pracovník je přítomen:
Pondělí 7.30 – 17.00
Úterý 7.30 – 15.00
Středa 7.30 – 17.00
Čtvrtek 7.30 – 15.00
Pátek 7.30 – 14.00

Ubytovny:

Motorest TORO tel. 602 710 544 
Na Bráně  tel. 604 515 799 
U Tesca  tel. 734 754 640 
Prima servis tel. 465 320 433 
Tejnora  tel. 465 423 845 
Slavie  tel. 465 424 403

Důležitá telefonní čísla:

vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Vysoké Mýto 
Tomáš Salášek tel. 465 466 225
Vysokomýtská nemocnice tel. 465 467 211
Česká pošta Vysoké Mýto tel. 465 421 783 
Senior doprava tel. 773 595 125 
Linka Důvěry tel. 465 524 252, e-mail: napis@linkaduveryuo.cz
Pečovatelská služba tel. 465 424 306, 777 755 276

Úřad práce Vysoké Mýto:

Vedoucí pobočky Věra Chaloupková    tel. 950 172 269
Odborný poradce pro zprostředkování Viola Atanasovová  tel. 950 172 260
Vedoucí referátu nepojist. sociál. dávek Monika Hrušová  tel. 950 172 268
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Občanská poradna Ústí nad Orlicí tel. 734 281 415
- ve středu Vysoké Mýto tel. 468 003 465
- v ostatní dny Ústí nad Orlicí tel. 465 520 520

Dětský lékař:

MUDr. Miroslava Hájková tel. 465 423 933
MUDr. Jan Jung  tel. 465 422 461
MUDr. Eva Papoušková tel. 465 423 922
MUDr. Hana Pešková tel. 465 423 944

Praktický lékař pro dospělé:

MUDr. Hana Bromová tel. 465 424 800 
MUDr. Eva Jungová tel. 465 391 351
MUDr. Kateřina Kulhánková tel. 465 382 861 
MUDr. Jitka Martincová tel. 465 424 689
MUDr. Bohumila Kašparová tel. 468 000 346

Informace o možnosti podat si stížnost

Občan má právo si podat stížnost proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti postupu 
správního orgánu.

Jak a komu stížnost podat?

Stížnost může být podána těmito způsoby:
- ústně osobně sociálnímu pracovníkovi
- písemně 
- elektronicky na e-mail: tomas.salasek@vysoke-myto.cz  
- poštou na adresu: Městský úřad Vysoké Mýto, Jiráskova 179, 566 01 Vysoké Mýto  
- anonymně vhozením do poštovní schránky MěÚ Vysoké Mýto, která je umístěna u bočního vchodu do 
 Městského úřadu, B. Smetany 92, Vysoké Mýto
Písemné stížnosti obsahují: jméno a příjmení osoby, která stížnost podává, datum narození a místo 
trvalého pobytu osoby, popřípadě jinou adresu pro doručování.

Vyřizování stížností

Oprávněnou osobou k vyřizování stížností je vedoucí sociálního odboru, která prošetří skutečnosti 
uvedené ve stížnosti a stížnost vyřídí do 60 dnů ode dne jejího doručení. Dle potřeby budou učiněna 
nezbytná opatření k nápravě. O vyřízení stížnosti bude stěžovatel vyrozuměn. Anonymní stížnosti 
budou prošetřeny, ale jejich vyřízení není nikde zveřejňováno nebo bude vyvěšeno po dobu 14 dní 
na úřední desce MěÚ. Je-li stěžovatel nespokojen s vyřízením své stížnosti, může se postupně obrátit s 
žádostí o prošetření stížnosti na tyto osoby či instituce:
• Tajemník Městského úřadu Vysoké Mýto Jan Vlček, B. Smetany 92, 566 01 Vysoké Mýto, 
  tel. 465 466 125, e-mail: radnice@vysoke-myto.cz 
• Krajský úřad Pardubického kraje, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice, tel.: 466 026 111, 
 e-mail: posta@pardubickykraj.cz
• Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 00 Praha
• Kancelář veřejného ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno, e-mail: podatelna@ochrance.cz

Tomáš Salášek,
vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví

MUDr. Pavel Ferkál tel. 465 424 805
MUDr. Petr Palatka tel. 465 420 345
MUDr. Miroslava Serbáková  tel. 465 424 804
MUDr. Helena Tišlerová tel. 468 003 246
MUDr. Lenka Dejdarová tel. 465 420 534
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MĚSTO PODPORUJE SOCIÁLNÍ SLUŽBY I ZDRAVOTNICTVÍ 
Město samo poskytuje terénní sociální služby a spravuje domy s pečovatelskou službou. 
Kromě toho podporuje zdravotnické a sociální služby, které využívají občané Vysokého 
Mýta, ale které poskytují jiné organizace. „Sociální a zdravotnické organizace nemají 
rozhodně nikdy peněz nazbyt. Posíláme dotace i těm, které nejsou zřizované městem. 
Vždycky zvažujeme, jak jsou pro naše občany důležité," řekl starosta František Jiraský.  
Město podporuje Vysokomýtskou nemocnici, přispívá jí zejména na různé úpravy 
a opravy. Například v loňském roce jí přispělo více jak 200 000 korunami na protipožární 
dveře a výměnu oken.
Tradičně přispívá Berenice a také SKP-Centru na nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež EMKO, vloni navíc i na dofinancování azylového domu pro ženy a matky 
s dětmi. Pomohlo i Domu pokojného stáří Naděje, kterému poslalo peníze na provoz 
a na opravu výtahu. Podporuje finančně rovněž ve městě zavedenou Senior dopravu. 
,,A myslíme i na budoucnost. V rámci strategie rozvoje sociálních služeb jsme uzavřeli 
partnerskou smlouvu s Jihočeskou Rozvojovou, která bude zpracovávat komunitní plán 
sociálních služeb v celém správním obvodu Vysokého Mýta, celkem tedy pro dvě města – 
Vysoké Mýto a Choceň a pro 48 obcí. K plánu bude vydaný katalog sociálních služeb, který 
bude dobrou pomůckou při hledání pomoci v různých životních situacích. Komunitní plán 
bude hotový v roce 2018,“ dodal starosta.  V loňském roce se město dohodlo na vybu-
dování nové výjezdní základny Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje v areálu 
Vysokomýtské nemocnice.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

HLASOVÁNÍ O RÁKOSNÍČKOVA HŘIŠTĚ
Od 1. 2. do 28. 2. probíhá tradiční hlasování o Rákosníčkovo hřiště. Pokud chcete přispět 
k vybudování Rákosníčkova hřiště ve Vysokém Mýtě, hlasujte na webu www.lidl-rakos-
nickova.hriste.cz nebo na Facebooku Lidl Česká republika. Každý den můžete poslat 
dva hlasy, jeden přes web a jeden přes Facebook. O tom, ve kterých městech a obcích 
budou postavena dětská hřiště, rozhodne svým hlasováním široká veřejnost. Podobná 
Rákosníčkova hřiště už stojí v Ústí nad Orlicí, České Třebové a ve Svitavách.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy
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MĚSTO ZKVALITŇUJE PODMÍNKY PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
Město Vysoké Mýto zahájilo v lednu 2016 pilotní projekt „Zkvalitnění nakládání s odpady 
ve Vysokém Mýtě“, podpořený v rámci 64. výzvy Operačního programu Životní prostředí. 
Tento projekt vycházel ze strategie města na zkvalitnění péče o životní prostředí a zároveň 
byl odezvou na připravované legislativní změny v nakládání s odpady.
Do pilotního projektu bylo v roce 2016 zapojeno cca 100 domácností (2 %), které začaly 
třídit papír, plasty a nápojové kartony přímo na prahu svého domu. Tyto domácnosti 
vytřídily 7,14 t papíru, což představuje 4,3 % z celkového množství vytříděného papíru na 
území města, a 6,52 t plastů, což činí 4,8 % z celkového množství vytříděných plastů na 
území města. Jedna domácnost tedy v průměru vytřídila 76,8 kg papíru a 62,1 kg plastů 
a nápojových kartonů za rok. Z výsledků je patrné, že tento způsob třídění je efektivnější! 
U těchto domácností probíhá svoz vytříděných odpadů 1 x za měsíc a nádoby na směsný 
komunální odpad jsou vyváženy 1 x za 14 dní.
V rámci pilotního projektu byl pořízen i nový svozový prostředek – „kukačka“, bez kterého 
by pilotní projekt nebylo možné realizovat. V roce 2015 se bioodpad svážel 4 dny v týdnu, 
neboť kapacita původního svozového prostředku byla malá. Nyní se bioodpad sváží 2 dny 
v týdnu, zbývající dny je svážen ostatní tříděný odpad. Díky nákupu „kukačky“ mohou tak 
Technické služby Vysoké Mýto efektivněji svážet vytříděné složky komunálního odpadu 
(bioodpad, plasty a nápojové kartony, papír, sklo čiré a sklo barevné).  
Naše město klade velký důraz na třídění odpadů a patří v rámci republiky mezi ty nejlepší. 
Ale chceme jít dál... Naším cílem je vytřídit již na prahu domu co největší množství využi-
telných odpadů a tím snížit množství odpadů ukládaného na skládku. Proto od ledna 2017 
došlo k rozšíření pilotního projektu o další 2 lokality – Limperka, Vinice.
Dalším projektem, podpořeným v rámci 64. výzvy z Operačního programu Životní pro-
středí v oblasti zkvalitnění nakládání s odpady, je projekt „Domácí kompostéry pro 

Vysoké Mýto“. Domácí kompostéry zajistí obyvatelům optimální podmínky pro třídění 
a využití bioodpadu přímo v místě vzniku – na zahradě u rodinného domu.  Tento projekt 
v současnosti probíhá ve všech místních částech (Lhůta, Knířov, Vanice, Domoradice, 
Svařeň, Brteč) a od nového roku se rozšířil o další 3 lokality - Voštice, Šnakov a horní část 
Vinic. Domácnostem v těchto lokalitách bude dodán kompostér o objemu 900 litrů.
Věříme, že tento projekt bude výborně fungovat i v nově zapojených lokalitách.
 

Lenka Richterová,
odbor životního prostředí

Ivana Pokorná,
Technické služby Vysoké Mýto 
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DOBRÉ JÍDLO A DOBRÁ KULTURA
Turistické informační centrum poskytlo v loňském roce více služeb než v uplynulém obdo-
bí! Tento pozitivní trend lze vyčíst z monitoringu návštěvnosti, který sledují informační 
centra v celé republice. Do budovy na rohu náměstí Přemysla Otakara II. dorazilo v roce 
2016 přesně 12 562 lidí. Stále platí, že Vysoké Mýto navštíví jen nepatrné procento cizinců. 
Nejčastějšími hosty jsou tedy Slováci, pravidelně nechybí ani Němci, Francouzi, Rusové, 
Američané, Angličané či Nizozemci. Nejžádanějším artiklem jsou informace turistického 
a kulturního charakteru. Návštěvníci si také velmi rádi nechají poradit, kam se vydat na 
dobrý a případně rychlý oběd či večeři. Drtivá většina zákazníků upřednostňuje osobní 
kontakt před elektronickou cestou.
Turistické informační centrum i letos při-
pravuje sérii výstav, které budou volně 
přístupné. Při té první se představí také 
místní Střední škola stavební, která si při-
pomíná 120. výročí svého vzniku. Zájemci 
si můžou výstavu s názvem Přehrady 

jako odkaz kulturního dědictví v ochra-

ně před povodněmi prohlédnout od 31. 
ledna do 12. března.

Jiří Nygrýn

AUTA LÁKAJÍ PŘEDEVŠÍM O PRÁZDNINÁCH
Nejvíce zájemců dorazilo do Muzea českého karosářství v srpnu 2016. Pomyslné počítadlo 
se zastavilo u čísla 1130 lidí! Když k tomu přidáme více než 900 fanoušků Sodomkova díla 
během předchozího prázdninového měsíce, je jasné, že to představuje téměř 40 procent 
celkové návštěvnosti. Pokud by někdo z toho chtěl usuzovat na celkový počet lidí v muzeu, 
neměl by zapomínat na akce, kdy jsou expozice přístupné zdarma. Zářijové městské slav-
nosti tak celkové číslo jistě zvedají o několik dalších stovek. V loňském roce se v rekonstruo-
vané budově uskutečnila výstava Spící krása, dva automobily, které čekají na svoji renovaci, 
mohou návštěvníci vidět i nyní.
Muzeum českého karosářství je otevřeno denně od 8.30 do 17.00, o víkendech a svátcích od 
10.00 do 17.00. 

Jiří Nygrýn

Turistické informační centrum

Muzeum českého karosářství

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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Středa 8. 2. v 19.00

JASON BOURNE (Akční / Thriller)

Jason Bourne už poskládal skoro všechny 
střípky své rozbité životní mozaiky. Potrestal 
většinu tvůrců zvláštního programu, který 
z něj udělal stroj na zabíjení. Chce hodit 
minulost za hlavu a dál pokračovat pros-
tou přítomností, kterou představují ilegální 
boxerské zápasy. Bývalá kolegyně, zběhlá 
agentka Nicky, mu připomene, že na ty nej-
palčivější otázky ještě odpovědi nedostal. 
Po střetu s nájemným vrahem, se znovu 
pustí do boje s Agenturou, reprezentova-
nou tvrdým ředitelem Robertem Deweym 
a jednou nebezpečně chytrou analytičkou... 
Režie: Paul Greengrass. Hrají: Matt Damon, 
Tommy Lee Jones, Alicia Vikander, Vincent 
Cassel, aj. 
117 min. S českými titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 15. 2. v 19.00

STAR TREK: DO NEZNÁMA
(Sci-Fi / Dobrodružný / Akční)

Posádka hvězdné lodi U.S.S. Enterprise 
zkoumá nejvzdálenější kouty a nezma-
povaná místa vesmíru. Zde se setkává 

s novým, záhadným nepřítelem, který je 
i celou Federaci, vystaví těžké zkoušce... 
Režie: Justin Lin. Hrají: Chris Pine, Zachary 
Quinto, Zoe Saldana, Karl Urban, Simon 
Pegg, John Cho, aj.
122 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

Středa 22. 2. v 19.00

PRÁZDNINY V PROVENCE 

(Komedie)

Léto neskončilo, zábava trvá. Tři kamarádi 
a členové hudební skupiny utíkají před 
svojí manažerkou až do slunné Francie 
k tetě jednoho z nich. Trochu se pofla-
kují, hodně si užívají a taky potkají krás-
nou a sympatickou dívku, která umí lámat 
srdce. Každý z velké trojky kámošů je jiný, 
zavilý hulič marihuany, hláškující filosof 
a nesmělý basák dělají všechno ve vět-
ším než malém množství... Režie: Vladimír 
Michálek. Hrají: Jakub Prachař, Vojtěch 
Kotek, Kryštof Hádek, Denisa Pfauserová, 
Igor Bareš, Jana Pehrová-Krausová, Chantal 
Poullain-Polívková, Míra Nosek, Anna 
Stropnická.
95 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

Kino
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

V PŘEDPLATNÉM 

Úterý 21. 2. v 19.30

Filmová a Divadelní agentura
Willy Russell: 

SHIRLEY VALENTINE 
„Život je potřeba žít naplno a nikdy není 
pozdě ho změnit.“ One woman show 
Simony Stašové. Shirley, čtyřicetiletá 
matka rodiny, se rozhodne na chvíli opus-
tit mnohaletý stereotyp manželského 
života a vydá se s kamarádkou na dovole-
nou k moři. Tam jí začíná nový život, nové 
dobrodružství, ožívají touhy z mládí, které 
už považovala za ztracené... Skvěle napsa-
né monodrama, v němž herečka ztvárňuje 
nejen Shirley, ale zároveň všechny posta-
vy jejího mikrosvěta. Představení vzniklo 
ve spolupráci s Divadlem ABC.
Hrají: Simona Stašová.
Úprava a režie: Zdeněk Kaloč.
Doprodej volných vstupenek od 15. 2. online 
na eshop.mklub.cz nebo v IC ve Vysokém 
Mýtě a v Litomyšli.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ

Pondělí 13. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Agentura Harlekýn 
Jean Barbier: 

V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČEKALA, 

TATÍNKU 
Komedie o pařížském dobrodružství sym-
patického venkovana ze zapadlého pro-
vinčního městečka, výběrčího daní, který 
se jednoho dne rozhodne překvapit svou 
dceru a navštívit ji v Paříži. Starostlivý otec 
s podivem zjišťuje, že jeho milovaná dcera 
již nepracuje v pojišťovně, ale pohybuje 

Šemberovo divadlo se jako společnice ve světě velké politiky 
a obchodu, kde se rázem ocitá i on...
Režie: Jan Novák.
Hrají: Petr Nárožný, Jana Malá / Týna 
Průchová, Jarmila Švehlová, Simona 
Postlerová / Miroslava Pleštilová, Barbora 
Šťasná Petrová / Malvína Pachlová, 
František Skopal / Martin Sochor, Jan 
Šťastný / Jan Čenský.
Představení je vyprodáno.
Změna termínu titulu a obsazení vyhrazena.

NOVÝ TERMÍN 4. PODZIMNÍHO 

DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ 

V PŘEDPLATNÉM
Pro nemoc je 4. podzimní divadelní před-

stavení v předplatném přesunuto na nový 

termín 30. března.

Čtvrtek 30. 3. v 19.30 

Divadlo Bez Zábradlí 
Ronald Harwood: 

KVARTET 
Laskavá komedie současného britského 
dramatika, oscarového scénáristy Ronalda 
Harwooda o umění stárnout a nesmr-
telnosti ducha. Hrdiny jsou lidé, kteří 
možná už mají produktivní věk za sebou, 
ale neztrácejí touhu žít, vůli něco udělat 
a hlavně snít. Penzion pro vysloužilé oper-
ní umělce je poslední štací někdejších 
pěveckých virtuózů. Příchod jejich bývalé 
kolegyně, slavné sopranistky, rozvíří jinak 
poklidnou hladinu jejich životů... Podle 
divadelní hry natočil v roce 2012 Dustin 
Hoffman film. Maggie Smith byla za roli 
Jean nominována na Zlatý globus.
Režie: Petr Slavík.
Hrají: Veronika Freimanová, Jana 
Švandová, Rudolf Hrušínský, Zdeněk Žák.
Zakoupené vstupenky zůstávají v plat-

nosti. Bližší informace v IC ve Vysokém 

Mýtě.

Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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Neděle 19. 2. od 14.30, Šemberovo divadlo
REPRÍZA POHÁDKY 

VODNÍKOVA NEVĚSTA
Divadelní spolek Šembera Vysoké Mýto 
vás srdečně zve na reprízu vtipné a napí-
navé pohádky Zdeňka Culky.
Vstupenky bude možné zakoupit v IC ve 
Vysokém Mýtě nebo elektronicky na eshop.
mklub.cz. Vstupné 50 Kč.

Divadelní spolek Šembera

Sobota 4. 2. od 20.00

ŠPEJBL´S HELPRS

– AC/DC REVIVAL
Jeden z nejlepších tuzemských revivalů 
AC/DC se vrací do M-klubu!
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě 
a taky online na eshop.mklub.cz

Sobota 18. 2. od 20.00

PEKAŘ & JAKUB DĚKAN
Exkluzivní dvojkoncert Pekaře a Jakuba 
Děkana v M-klubu.
Vstupné v předprodeji 150/200 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě 
a taky online na eshop.mklub.cz

Sobota 25. 2. od 20.00

DYMYTRY / X-CORE / LOCO LOCO

DYMYTRY – KRBY KAMNA 

TURYNA TOUR 2017
Tvrdě rocková skupina, hrající v maskách, 
vyráží v půlce února 2017 na své, v pořa-
dí druhé, samostatné tour – Krby kamna 
Turyna tour 2017. Během šestnácti zastávek 
Dymytry objedou celou Českou republiku. 
Pro své fanoušky kapela nachystala speciál-
ní prodloužený set, během něhož zazní jak 
ověřené hity, tak zcela nové písně napsané 
speciálně pro toto turné.
Vstupné v předprodeji 280/330 Kč na místě. 
Vstupenky v prodeji v IC ve Vysokém Mýtě 
a taky online na eshop.mklub.cz

Připravujeme na březen:

3. 3. ELECTRO SWING SPECIAL

4. 3. IMPRO ZÁPAS

18. 3. DISCO NA SÁLECH / DJs: Petr 

& Martin Fikejs & Morris

23. 3. MONIKA NAČEVA & MICHAL 

PAVLÍČEK & Pavel Bořkovec Quartet

24. 3. HARLEJ + zakázanÝovoce + Gate 

Crasher

31. 3. POLETÍME?

Klubová scéna
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ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU 

PRO MLÁDEŽ – PODZIM 2017
Od 20. 3. do 24. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež - podzim 2017. Zápis se usku-
teční pomocí elektronického systému 
přijímání přihlášek (elektronické přihláš-
ky), který zájemcům umožní jednoduché 
a pohodlné přihlášení bez nutnosti osob-
ní návštěvy kanceláře. Elektronická 

přihláška bude zpřístupněna na 

stránkách www.mklub.cz  20. 3. v 17.00. 
Podaná přihláška je závazná. Zájemci 
budou o přijetí vyrozuměni prostřednic-
tvím e-mailu do poloviny dubna.
Kurzovné 1 600 Kč/1 osoba.
Více informací na www.mklub.cz.
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
V neděli 19. 2. ve 13.30 proběhne ve 
společenském sále M-klubu další taneční 
odpoledne. K tanci i poslechu zahraje 
již tradičně hudební skupina Sunday Tea 
pod vedením Jaroslava Prudiče. Vítáni jsou 
příznivci tance všech věkových kategorií. 
Následující termín je 26. 3.
Vstupné: 60 Kč.

M-klub

PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek     9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek       13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu

1. 2. – 31. 3.

Základní umělecká škola, výtvarný obor 
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Žáci přípravného ročníku předvedou pro-
jekt Perníková chaloupka. Obsahem je 
známá pohádka a hledání dalších výtvar-
ných cest, pohybu a výtvarných rozměrů 
v ploše.
Výtvarné techniky zvládnutelné věkovou 
hranicí dětí: práce s grafickou šablonou, 
dokončenou kresbou olejovým pastelem, 
kresba tužkou, lineární kresba fixem, kom-
binované techniky a další.

Městská knihovna
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Připravujeme: 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 

– JARO 2017
Na jarní semestr jsme pro vás připravili 
pokračování úspěšného cyklu cestopisných 
přednášek.
 
Z MÝTA PO CELÉM SVĚTĚ 2:
 
14. 3. v 15.00                                                      
KUBA – LESK A BÍDA KARIBIKU  
Přednáší: Martin Mykiska.   

28. 3. v 15.00 

PAPU PAPUA – ZA LIDOJEDY
Přednáší: Tomáš Kubeš.
 
11. 4. v 15.00

ETIOPIE - ČERNÉ ZRCADLO
Přednáší: Pavel Dobrovský.
 
25. 4. v 15.00

EKVÁDOR – INDIÁNI POD 

SOPKAMI
Přednáší: Pavel Svoboda. 
 
9. 5. v 15.00

DOBYTÍ JIŽNÍHO 

HVĚZDNATÉHO RÁJE
Přednáší: Petr Horálek.
 
Přednášky se konají na Klubové scéně 
M-klubu od 15.00 do 17.00. Cena celého 
cyklu: 200 Kč. (V ceně cyklu jsou zahrnuty 
materiály k  přednáškám a 5x teplý nápoj.)
Cena jednotlivé přednášky: 50 Kč. Přihlášky 
v kanceláři M-klubu, v IC ve Vysokém Mýtě 
nebo online na eshop.mklub.cz.
Změna termínu a titulu vyhrazena.
 

NOVINKY 
Naučná literatura:

První republika 1918 – 1938 
Vladimír Rozehnal: Tajemství Trstenické 
stezky 
Roger Marshall: Pěstování ve skleníku 
Kamil Janiš: Volný čas seniorů  
Petr Šámal: Záchranáři 
Konstantina Hlaváčková: Móda za železnou 
oponou 
Andor Šándor: Čeká nás pohroma? 
Janina Černá: Cukrfree 
Josef Schrötter: Železnicí přes mosty a tunely 
Martin Rajniš: Skici 

Beletrie:

Arnošt Goldflam: Tata a jeho syn 
Barbora Šťastná: Šťastná kniha 
Sara Baume: Jasno lepo podstín zhyna 
Hynek Schuster: Jak jsem potkal aneb život 
je řada příběhů mezi zrozením a smrtí 
Tereza Ščerbová: Krtník 
Barbara Nesvadbová: Laskonky 
Milena Holcová: Riskantní rozhovor 
Jeffery Deaver: Rozbité okno 

Literatura pro děti a mládež:

Velká kniha experimentů 
Arnošt Goldflam: 3x Agátka Kulhánková 
Jindřiška Ptáčková: Víla Odetta 
Jacqueline Wilson: Život není kabaret 
David Lewman: Tajný život mazlíčků 
Karina Schaapman: Dům myšek 
Jiří Havel: Veselé obrázkové čtení 

Novinky CD:

Lucie Bílá: Hana
Bernard Minier: Mráz
Alice Claytonová: Nabíječ

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Probíhající výstava

do 12. 3.

3 SPOJENÁ UMĚNÍ
Ústeckoorlický výtvarník Richard Pešek, jeho syn Richard a dcera Alena se potkávají na spo-
lečné výstavě v Městské galerii Vysoké Mýto, kde prezentují celou šíři své tvorby.
Dominantní část expozice nazvané 3 SPOJENÁ UMĚNÍ patří Richardu Peškovi, malíři, socha-
ři, ilustrátorovi a scénografovi, který svým obrovským talentem dosáhl ocenění po celém 
světě. Vystavuje převážně v zahraničí. Jeho obrazy visí například v Bílém domě, jeho život 
a dílo se dokonce stalo maturitní otázkou v Austrálii. Absolvoval řadu zahraničních studij-
ních cest. Peškovo dílo je z hlediska jeho zájmu o člověka vážným příspěvkem do diskuse 
o vztahu umění a morálky. Východiskem jeho tvorby je krajina nebo lidské tělo, což propo-
juje technickými a civilizačními prvky a pestrostí barev.
Richard Pešek jr. je sochařem, grafikem, designerem a scénografem. Absolvoval obory 
sochařství a grafika na Akademii výtvarných umění. Vytváří scény pro divadelní před-
stavení, je autorem vavřínového listu, který symbolizuje Cenu Alfréda Radoka, medaile 
Pražského quadriennale 2007 či jubilejní ceny k 20. výročí Abilympiády České republiky. Svá 
díla představuje na výstavách a sympoziích doma i v zahraničí. Od roku 2007 působí jako 
vedoucí oborů Řezbářství a produktový design a Restaurování dřeva a řezbářství na Vyšší 
odborné škole uměleckoprůmyslové a Střední uměleckoprůmyslové škole v Praze.
Alena Pešková vystudovala Taneční konzervatoř v Praze. Působí jako nezávislá tanečnice, 
choreografka a režisérka. Absolvuje turné v zahraničí. Spolupracuje s divadlem J. K. Tyla 
v Plzni, Státní operou Praha, Českou komorní filharmonií, Severočeským divadlem opery 
a baletu, Vienna Walzer orchestra, Manuel Theatre... Připravuje choreografie pro opery, 
muzikály, festivaly, vernisáže, reklamy. Vytváří celovečerní balety na vlastní libreta a režíruje 
opery. Je zakladatelkou nezávislého sdružení profesionálních tanečníků s názvem Ultra-
minimal-ballet (UMB). Dvakrát se ocitla v širší nominaci na cenu Thálie.    (id)

 

Městská galerie

Richard Pešek, obraz nazvaný Dvořák. 
Foto: archiv autora

Richard Pešek, obraz nazvaný Téměř bez tíže. 
Foto: archiv autora
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HUDBA V GALERII PŘEDSTAVÍ TALENTOVANÉ MLÁDÍ
Jarní cyklus komorních koncertů mezi obrazy představí vysokomýtskému publiku mladé 
domácí interprety, kteří se zatím hudbou neživí, ale mají slibně našlápnuto. A kdo v Městské 
galerii Vysoké Mýto v nadcházejících měsících vystoupí?

Čtvrtek 23. 2. v 19.30

KVARTETO PRECORDI
Dívčí kvarteto hraje ve složení: Tereza Bahníková 
- 1. housle, Markéta Nováková (Kalibánová) 
– 2. housle, Irena Konvalinková - viola, Barbora 
Mádrová – violoncello.
Smyčcové kvarteto Precordi vzniklo kolem 
roku 2002 v Horním Jelení. Prvotním záměrem 
bylo nacvičit spolu se sólisty a sborem Rybovu 
Půlnoční mši. Protože některým hráčům nadše-
ní vydrželo až do posvícení dalšího roku, kolegium hudebníků složené ze smyčců 
a dechových nástrojů nacvičilo na posvícenský koncert díla klasických skladatelů. Schopný 
dirigent a sbormistr Jakub Stratílek po další roky dodával vlastní, nebo upravené skladby, 
ze kterých se zrodila několikaletá spolupráce smyčcového kvarteta a ženského sboru Canto 
ex Corde.  „Smyčcové jádro“ hudebního tělesa se začalo scházet pravidelně a prozkoumávat 
moře materiálu, který byl pro kvarteto napsán. Základním kamenem byla díla Mozarta, 
skladby období baroka a renesance, Bachovy fugy ale i skladby pozdějších autorů – Jana 
Kuzníka a jiných. V současné době se snaží proniknout i do hudby populární, melodií 
různých národů, filmové a muzikálové hudby apod. Během večera zazní skladby Haydna, 
Brittena, Glasse a současná populární a filmová hudba v úpravě pro smyčcové kvarteto.
Vstupné: 100 Kč. V předprodeji na e-shopu M-klubu, v IC Vysoké Mýto a Litomyšl.

PŘIRAVUJEME
Čtvrtek 30. 3. v 19.30

ONDŘEJ JISKRA (pozoun) a SIMEON MAKOVSKÝ (trubka) 

Čtvrtek 27. 4. v 19.30

ŠIMON MARTÍNEK (kytara)

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ VÝRAZNĚ VZROSTL 
Úspěšný rok, co se návštěvnosti týče, má za sebou Městská galerie Vysoké Mýto. Do jejích 
prostor loni zavítalo 4 207 příchozích, což je o čtrnáct procent více než v předchozím roce. 
Výrazný podíl na tom měla letní výstava Fimfárum aneb Do třetice všeho dobrého, která 
lákala nejen školy, pro něž byly připraveny výtvarné dílny, ale o prázdninách byla také cílem 
mnoha rodinných výletů. Po této dobré zkušenosti zacílíme i letos během letní sezony na 
nejmladší generaci. Připravujeme pro ni výstavu díla významného českého výtvarníka 
Radka Pilaře, jehož postavy Večerníčka, Rumcajse, Manky a Cipíska, zná každý. Interaktivní 
expozici opět doprovodí výtvarné dílny, o které je již v tuto chvíli velký zájem. Přihlášeny 
jsou už školy z Chrudimska i Svitavska.        Iveta Danko
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Tanec a Paravan, tak se jmenují dva obrazy Jaromíra Krosche, které Městská galerie Vysoké 
Mýto zakoupila ještě s dalšími dvěma díly do svých sbírek loni v prosinci. Jaromír Krosch, 
člen Unie výtvarných umělců Hradec Králové, patří mezi výrazné malíře regionu. Žije a tvoří 
v Plchůvkách u Chocně. Jeho dílo přirozeně navazuje na evropské expresionisty (od polo-
viny 90. let), dříve též na odkaz art brut (80. léta). V jeho tvorbě převládá figurální malba, 
ačkoli se nevyhýbá ani krajinám. Figura či krajina je často zjednodušena až k primitivní 
znakovosti bez jakýchkoliv pro autora nezajímavých detailů. U figur dominuje výraz obli-
čeje či póza, u krajin pak barevná plocha. Krosche zajímají jak banální společenské situace 
a činnosti, tak trachtace a necivilní společenské události. Autorskou výstavu měl v roce 
2005 v síni Jana Jušky u příležitosti 50. narozenin, v roce 2014 pak vystavoval na Zvonici ve 
společnosti Terezy Drahoňovské, Jany Stiborik a Gabriely Fajfrové. Pravidelně se prezentuje 
v rámci Salonů malířů Vysokomýtska. Vydal také dvě básnické sbírky.     Iveta Danko

... k autorovi díla na obálce

Výstavy 

29. 1. - 19. 3.

KOUZLO PAPÍROVÝCH MODELŮ
Modeláři z Vysokého Mýta a okolí představí 
papírové modely staveb, techniky, automobilů, 
letadel a zvířat. K vidění budou nejen modely, 
ale také modelářská dílna a její vybavení. Po 
dobu trvání výstavy si může návštěvník vystřih-
nout a sestavit model v modelářském koutku.

 
7. 2. - 17. 3.

ATLAS PTÁKŮ NEOBYČEJNÝCH
Tajemní ptáci v mýtech, bájích, legendách, 
symbolech a také v dnešním světě. Výstava 
má podobu středověkého bestiáře a sezna-
muje návštěvníky nejen s celou řadou reál-
ných ptáků, ale také s těmi, kteří žijí jen 
v naší fantazii a jsou s nimi spojené lidské 
představy a příběhy. Z mnoha zajímavostí 
zmiňme model dronte mauricijského, jinak 
nazývaného dodo, nebo blbouna nejapné-
ho, kterého člověk vyhubil již v 18. století.
Slavnostní vernisáž se uskuteční 7. února 

od 16 hodin.

Regionální muzeum
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Předmět měsíce 

TORZO OSTATKOVÉHO KŘÍŽE Z HRÁDNÍKŮ U ZÁŘECKÉ LHOTY
Na okraji k. ú. Zářecká Lhota nad osadou Hrádníky se na skalním ostrohu tyčícím se nad 
údolím Tiché Orlice nacházejí zbytky hradu. Nevelký hrad zaujímající přibližně trojúhelní-
kovitou plochu byl dle dosavadních poznatků vystavěn ze dřeva, kamene a hlíny. O osu-
dech této stavby však písemné prameny zcela mlčí, nevíme tedy, kdo a proč hrad založil 
a užíval. Při poznávání této zajímavé památky vycházíme z archeologických pramenů. 
Z nich jsme do nedávné doby byli odkázáni na kolekci keramiky uloženou v choceňském 
muzeu, na jejímž základě byl hrad kladen někam na přelom 14. a 15. století. Díky průzkumu 
z nedávné doby však víme, že lokalita existovala přibližně o sto let dříve, někdy na počátku 
14. století. Jedním ze získaných předmětů je i torzo kříže zhotoveného ze dřeva dochova-
ného v podobě zuhelnatělých zbytků, které umožnily určit dřevo jako dub a buk. Dřevěné 
jádro kříže pak bylo pobito měděnými plíšky, z měděného plechu pak byl i korpus ukřižo-
vaného Krista. Podle dochovaných znaků se jednalo o dvouramenný kříž označovaný jako 
ostatkový, protože byl určen k výstavu částečky Pravého kříže. Tyto artefakty bývají obvykle 
vrcholnou ukázkou soudobého šperkařského umění, oproti nim kříž ze Zářecké Lhoty 
působí velmi prostě. Mimořádné je ale uchování této vzácné památky v archeologické situ-
aci, naprosto neobvyklý je pak výskyt ostatkového kříže v hradním prostředí. Z archeologic-

kých výzkumů na území České republiky 
známe pouze jediný srovnatelný exem-
plář, a to ostatkový kříž z výzkumu kláš-
tera v Českém Dubu, kde byl nalezen 
v hrobě ženy, patrně řeholnice. Pohnuté 
události (hrad zanikl požárem), při nichž 
se tento neobvyklý předmět dostal 
u Zářecké Lhoty do země, zůstávají zatím 
mimo možnosti našeho poznání.

David Vích, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

KORUNOVAČNÍ KLENOTY

NA DOSAH
Východočeské muzeum v Pardubicích 
zlákalo naše žáky sedmých tříd 
k návštěvě. V hodinách dějepisu se totiž 
budou učit o Karlu IV., proto si nemoh-
li nechat ujít výstavu mistrovských 
replik českých korunovačních klenotů 
a dalších exponátů vztahujících se k živo-
tu a vládě „Otce vlasti“. Hlavním lákadlem 
výstavy byla svatováclavská koruna, ale 
žáky zaujaly i repliky oděvů a zbraní 
z lucemburského období. S velkou radostí 
využili i fotokoutek, ve kterém se zvěčnili 
s korunou, žezlem, královským pláštěm 
i s dvořany.

SPOLUPRÁCE S KNIHOVNOU
Celé první pololetí se naši žáci pravidel-
ně vypravovali v rámci výuky českého 
jazyka na tematické besedy do vysoko-
mýtské knihovny. Knihovnice  Barbora 
Jánová uměla zaujmout neposedné 
prvňáčky i dospělejší deváťáky. Témata 
jejího vyprávění byla vždy přizpůsobe-
na látce daného ročníku a aktuálním 
výročím. Například prvňáčci se bavili 
o nejznámějších večerníčkových ilustra-
cích, čtvrťáci pomohli oslavit Hurvínkovy 
narozeniny, šesťáci  si vyslechli několik 
klasických i moderních pohádek čes-
kých a světových autorů a deváťáci se 

Školy seznámili s různými typy slovníků. Žáci 
byli zapojeni do výkladu hrou, skupino-
vou prací nebo písničkou. Na závěr si 
mohli projít dětské oddělení knihovny 
a vypůjčit si zajímavé knížky. Doufáme, že 
tyto besedy přispějí i k tomu, že čtenářská 
populace rozšíří své řady.
    
Středa 8. 2. od 15.30, budova 1. stupně 
(u kostela)
ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE

SE VČELKOU MÁJOU
Srdečně zveme všechny budoucí prv-
ňáčky na odpoledne plné legrace 
a zábavy. 

Zdenka Rybenská

ZŠ JIRÁSKOVA

SLÁVA UŽ JE SNÍH,

JEDEM NA SANÍCH...
Sněhová nadílka v lednu nás všechny 
mile překvapila. Hlavně děti toho ihned 
jaksepatří využily a zahájily koulovačky, 
stavění sněhuláků a další zimní radován-
ky. Kdo šel začátkem ledna kolem naše-
ho školního areálu, mohl si všimnout 
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velkých sněhových koulí na hřišti. Děti 
se pokoušely „zpracovat“ veškerý sníh 
z fotbalového hřiště a koulely a koulely. 
Na školní zahradě zase doslova zválely 
a ujezdily sníh na bobech a lopatách. 
Jedno odpoledne jsme podnikli lyžařský 
zájezd do Přívratu, kde se zase vydová-
děli lyžaři. Ani bruslaři nepřišli zkrátka 
a předvedli své schopnosti na kluzišti. 
Když už bylo sněhového dovádění dosta-
tek, děti se pustily do pokusů s ledem. 
Vlastně zjišťovaly, co dokáže mráz s vodou 
a různými barvami či přírodninami v ní. 
Zkrátka každý si užil bílé radosti dle svých 
schopností a nálady. 
Leden nám nepřinesl jen skotačení na 
sněhu, ale i tradiční dětský karneval. Letos 
byl tematicky spojen s naším projektem 
„Škola nanečisto“, takže účinkujícími byli 
Krteček a jeho kamarádi myška, zajíc 
a ježek. V rámci tohoto projektu už pro-
běhlo setkání s předškoláky pod názvem 
Krteček a pohádka, Krteček a pastelka,  
Krteček a tělocvik. Do konce školního 
roku nás ještě čekají dvě setkání: v březnu 
Krteček předškolák a v květnu Krteček 
a počítání. Těšíme se na ně a věříme, že 
budou stejně úspěšná jako ta předchozí.

Milena Hunalová,
zástupkyně ředitele

    

ZŠ KNÍŘOV

VÝHERNÍ PROJEKTOVÝ DEN
Naše škola je tak jako většina škol v ČR 
zapojena do projektu LAKTEA Školní 
mléko, kde si žáci mohou odebírat doto-
vané mléčné výrobky za nižší ceny. 
Společnost LAKTEA vyhlásila soutěž o nej-
lepší projektový den, do kterého jsme se 
zapojili. Seznámili jsme se s druhy mléka, 
zpracováním a mléčnými produkty, ale
i s intolerancí na mléčnou bílkovinu. Ve 
skupinách jsme vypracovali projektové 
listy na témata, která nás nejvíce zaujala. 
Na závěr projektového dne jsme si připra-
vili pudink, domácí tvarohový pribináček 
a sladkou šlehačku.

Z našeho projektového dne jsme vytvořili 
fotoseriál. Projekty posuzovali dle hod-
notících kritérií dietologové, poradci pro 
výživu, členové Potravinářské komory ČR 
a další specialisté. Náš projekt ohodnotili 
jako výherní. Pro naši školu jsme tak zís-
kali krásnou cenu - velkou bílou lednici 
a žáci mléčnou výhru. Projektovým dnem 
jsme získali nové, zajímavé informace 
a z výhry máme velkou radost.

                                                                                
Petra Chválová

a žáci 3. ročníku
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GYMNÁZIUM

Středa 8. 2. od 14.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu 
a obdržet podrobné informace o přijíma-
cím řízení a studiu na gymnáziu.
Telefonické informace: 465 424 342, 
465 424 233.
E-mail: reditel@gvmyto.cz,
Internet: www.gvmyto.cz

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2017 – 2018
1. kolo přijímacího řízení pro osmileté 

a čtyřleté studium

Přihlášky se podávají pro studium osmi-
letého i čtyřletého gymnázia přímo do 
kanceláře gymnázia (8.00 – 14.30) nebo 
poštou nejpozději do středy 1. března 
včetně.  Upozorňujeme, že 1. březen je 
rozhodující datum, kdy musí být přihláška 
doručená osobně i zaslaná poštou fyzicky 
na gymnáziu.
Přihlášku ke studiu obdrží zákonní zástup-
ci na základní škole, nebo si ji mohou 
stáhnout na webu gymnázia či vyzved-
nout v kanceláři gymnázia ve výše uvede-
né době. Nevyžadujeme potvrzení lékaře 
o zdravotní způsobilosti ke studiu.
Všichni žáci konají v rámci přijímacího 
řízení zkoušku formou didaktických testů:
osmileté gymnázium: testy z českého 
jazyka a literatury a matematiky.
čtyřleté gymnázium: testy z českého 
jazyka a literatury a matematiky.

Termín přijímacích zkoušek:

čtyřleté gymnázium: 1. termín ve středu 
12. 4.; 2. termín ve středu 19. 4. 
osmileté gymnázium: 1. termín v úterý 
18. 4.; 2. termín ve čtvrtek 20. 4. 

Náhradní termín přijímacích zkoušek pro 
oba obory: 
1. termín ve čtvrtek 11. 5.; 2. termín 
v pátek 12. 5. 
Podrobnější informace najdete na www.
gvmyto.cz v odkazu Přijímací řízení.

OHLÉDNUTÍ ZA SPORTOVNÍMI 

ÚSPĚCHY GYMNAZISTŮ
Podzim 2016 ukázal, že na vysokomýtském 

gymnáziu studují velmi nadaní spor-

tovci. Studenti se zúčastnili řady okres-
ních, krajských, ale i celostátních soutěží 
a turnajů.
Velkého úspěchu dosáhlo družstvo 
stolních tenistů (Jan Hýbl, Jan Stejskal 
a Tomáš Vítek), které se po vítězstvích 
v okresním a krajském kole probojovalo 
do celostátního finále. Po dvoudenním 
klání v Holicích chlapci nakonec obsadili 
konečné 12. místo. Ve vánoční atmosféře 
v Ústí nad Orlicí se velmi zadařilo Lucii 
Javůrkové, která ovládla v konkurenci 
téměř 100 tanečníků soutěž ve cvičení 
s hudbou. Tradičně silnou disciplínou je 
plavání. Letos si v krajském finále vybo-
jovala stříbrné umístění děvčata niž-
šího gymnázia (Tereza Dostálová, Klára 
Vaňásková, Justýna Mašková, Nikola 
Trnková, Natálie Řeháková a Veronika 
Kopecká)  i chlapci z vyššího gymnázia 
(Petr Dostál, Radovan Eliáš, Lukáš Malý, 
Timon Andrle, Jindřich Stříhavka, Vojtěch 
Krejsa a Vojtěch Slavík). Dařilo se i chlap-
cům v atletice, kteří i přes absence někte-
rých opor zabojovali a postoupili do kraj-
ského finále Corny cupu. To se bohužel 
termínově krylo se školním zájezdem do 
Švýcarska a tak z toho bylo v krajském 
finále nakonec 8. místo. Další jarní zápa-
sy čekají na fotbalisty vyššího gymnázia, 
kteří s přehledem zvítězili v okrskovém 
i okresním kole.

Tomáš Drahoš 
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FOTOSOUTĚŽ

OTMAROVO OKO 2017
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá jubilejní 
10. ročník fotografické soutěže Otmarovo 
oko pro žáky základních a středních škol. 
Jako v loňském roce je jen jediný termín 
odevzdání prací, a to 20. května.  Ke kaž-
dému ze tří témat je možné zaslat trojici 
fotografií. Soutěží se v jediné kategorii. 
Fotografie je možné pořídit digitálním 
fotoaparátem nebo mobilním zařízením 
(telefon, tablet). Soutěžní snímky je třeba 
zaslat na adresu foto@gvmyto.cz. Soutěž 
bude zakončena výstavou fotografií 
v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě. 
V jejím rámci proběhne i vyhlášení vítězů 
spojené s udílením cen. Díky podpoře 
našich sponzorů města Vysokého Mýta 
a Sdružení rodičů obdrží nejlepší fotogra-
fové ceny v hodnotě 3 000 Kč. 

V letošním roce je výběr trojice témat 
inspirována živly. Naše letošní téma-

ta jsou „Přírodní živly “, „Živly v nás “ 

a „Nadpřirozené živly“. 

Za organizátory František Paseka

SŠ PODNIKÁNÍ

Sobota 4. 2. od 8.00 do 12.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Dovolujeme si vás pozvat na den ote-
vřených dveří. Kromě prohlídky školy 
a prezentace činnosti školní fiktivní firmy 
Sladké vzpomínky, s. r. o. vám poskytne-
me informace o přijímacím řízení, studij-
ních oborech i jednotlivých předmětech 
odborného zaměření naší školy. Zájemce 
o studium na naší škole upozorňujeme, 
aby pečlivě sledovali naše internetové 
stránky, kde naleznou veškeré potřebné 
informace ohledně přijímacího řízení.

Jitka Chládková,
ředitelka školy

PŘIPRAVUJEME SE NA 

MATURITU Z ANGLIČTINY
Studenti čtvrtého ročníku posilují své 
znalosti anglického jazyka při konver-
začních hodinách s rodilým mluvčím. 
Konverzaci se věnuje Dave Birkett. Dave 
pochází z Liverpoolu, ale většinu svého 
života prožil nedaleko Melbourne. Doma 
už se cítí také ve Vysokém Mýtě. Pracoval 
na mezinárodní úrovni v oblasti dopravy 
a zdrojů. Má zkušenosti v managementu 
v krizových situacích a pracuje pro spo-
lečnost Trucsott Crisis Leaders jako regio-
nální manažer pro východní Evropu. Snaží 
se předávat svoje celoživotní zkušenosti 
našim žákům, kteří se připravují na svůj 
profesní život. 

Gabriela Spilková
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

Přednáškový cyklus

NAŠI ABSOLVENTI

SE VÁM PŘEDSTAVUJÍ

Středa 15. 2. v 16.00

NÁVRH MOSTU

OD ROKU 1855 DO DNEŠKA
V rámci cyklu Doprava jede se vám před-
staví Jan Bursa (MDS Projekt). Těšíme se na 
vaši návštěvu.

Další přednáška ze stejného cyklu se 
uskuteční
Středa 1. 3. v 16.00

TUNELOVÝ KOMPLEX BLANKA
Náš absolvent Aleš Šmejda z pardubic-
ké univerzity a jeho Tunelový komplex 
Blanka vás určitě bude zajímat.

Výstava

do 12. 3., Turistické informační centrum
PŘEHRADY JAKO ODKAZ 

KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 

V OCHRANĚ PŘED POVODNĚMI
Výstava probíhá v rámci oslav 120. výro-
čí založení stavební školy. Seznámíte se 
nejen s přehradami a jejich historií u nás, 
ale také s historií a současností  VOŠ a SŠ 
stavební Vysoké Mýto. Přijďte se podívat, 
jak krásné mohou být i tak účelné stavby, 
jako jsou přehrady.  A kvalifikovanou práci 
tam mohou najít i naši studenti. 

VÝZVA
Absolventi stavebky, průmky či vyso-
komýtské vodárny, tedy Stavební školy 
Vysoké Mýto, zapište si do svých diářů: 
10. 6. od 8.00 začíná hlavní den oslav 

120. výročí založení školy a vyvr-

cholí odpoledne na náměstí Přemysla 

Otakara II.

Sledujte prosím školní webové stránky: 
www.stavebniskola.cz.        Marie Severová

ZUŠ

VÝTVARNÝ OBOR NAŠÍ ŠKOLY 

SPOLUPRACUJE

NA ETWINNINGU
Výtvarný obor vysokomýtské základní 
umělecké školy v čele s jeho pedagožkou 
Šárkou Rozlivkovou zahájil spolupráci na 
projektu, který netradičně spojuje právě 
výtvarné umění a chemii. Celý projekt 
funguje v rámci platformy eTwinning. 
Jedná se o elektronickou „základnu" - 
společenství evropských škol, přes kterou 
mohou zaměstnanci škol (učitelé, ředite-
lé, knihovníci ad.) z různých evropských 
zemí vzájemně komunikovat, spolupraco-
vat, zapojovat se do projektů a sdílet své 
nápady. eTwinning je největší a nejzají-
mavější komunita škol v Evropě. Jednou 
z inspirací tohoto projektu se stal výrok 
italského spisovatele a původem chemika 
Primo Leviho: „Chemici jsou jako slepí lidé, 
protože věci, se kterými manipulují, jsou 
příliš malé, aby mohly být viděny i nejsil-
nějším mikroskopem“. Hlavní myšlenkou 
této spolupráce je přenést „neviditelnost" 
chemie jako jednu z příčin, proč jsou 
chemické jevy pro studenty tak těžko 
pochopitelné, do výtvarných děl. Studenti 
chemie a umění se navzájem potřebují, 
cestou k úspěchu je tedy spojit své síly!
eTwinning  - „Jeden příběh, dva pohle-

dy" - Chemie & Umění

V našem případě jde o interdisciplinár-
ní projekt, který spojuje školy s různými 
specializacemi v okruhu vědy a umění. 
Projekt s názvem „One story, two per-
spectives" by Chemistry&Art [„Jeden 
příběh, dva pohledy" - Chemie&Umění] 
otevřel spolupráci naší Základní umělecké 
školy ve Vysokém Mýtě s uměleckou ško-
lou Escola Artística Soares dos Reis, Porto 
(Portugalsko), střední chemickou školou 
Escola EB 2,3/S Dr. Joăo de Brito Camacho, 
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Almodôvar (Portugalsko) a střední che-
mickou školou IIS „E. Ferrari", Chiaravalle 
Centrale (Itálie). Jedná se o interakci mezi 
studenty chemie a studenty výtvarného 
umění ve věku 16 – 19 let. Jak už sám 
název projektu napovídá, komunikace 
probíhá v anglickém jazyce.
Naši žáci už na projektu pracují a mají za 
sebou seznámení se zahraničními studen-
ty, které proběhlo vzájemnou výměnou 
jednoduchých charakteristik (zájmy stu-
dentů, oblíbené jídlo apod.). Nyní výtvar-
níci tvoří logo, které by mohlo toto propo-
jení škol vystihnout. Mezi studenty také 
probíhá výměna dárků. Žáci naší školy 
tvoří výtvarná díla pro své spolužáky - stu-
denty chemie, která je budou popisovat.
Více informací o eTwinningu na www.
etwinning.net

Šárka Rozlivková

Čtvrtek 2. 3. v 19.30, koncertní sál ZUŠ
KONCERT UČITELŮ
Tradiční vystoupení učitelů ZUŠ.

Mikádo

Neděle 12. 2. ve 14.30, M- klub
DĚTSKÝ KARNEVAL

ANEB CIRKUS MIKÁDO
Těšíme se na všechny krotitele, šelmy 
a akrobaty. Vítány jsou i všechny pohádko-
vé a nadpřirozené bytosti. Těšit se můžete 
na balonky a kouzelnickou show.
Vstupné: 50 Kč.
 
HLAS VYSOKÉHO MÝTA 
Pěvecká soutěž sólových zpěváků od 10 - 
20 let. V únoru nás čeká semifinále, které 
proběhne 28. 2. v M-klubu. Na finálové 
kolo se můžete přijít podívat 16. 3. do 
M-klubu.

FLASH KLUB
Nově u nás najdete Wifi - free, neváhejte 
a spojte se s námi. Dále je k dispozici 
herní konzole Kinect, fotbálek, stolní hry, 
boulderingová stěna, stiga hokej a další 
zábava... Otevřeno: Po - pá od 12.00.

Připravujeme:

6. - 10. 3., každý den od 8.00 do 16.00
JARNÍ PRÁZDNINY
Prostě pestrý program a zábava s Davidem 
jako vždy! Cena 1 200 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 26. 2. v 15.00, klubová scéna 
M-klubu
Loutkové divadlo Srdíčko uvádí vtipnou 
pohádku
KAŠPÁREK A JEŽIBABA
Napsal: Jiří Žáček.
Režie: Marie Švadlenová.
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.
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Tykadlo

Pro těhotné a kojící maminky 

Pondělí 6. 2. od 15.30 do 17.00 
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
O všem, co vás o kojení zajímá, si můžete na 
setkání popovídat s certifikovanou laktační 
poradkyní Katarínou Konopíkovou (www.
kojimlitomysl.webnode.cz). Podpůrná sku-
pina se bude scházet každé 1. pondělí 
v měsíci. Přihlásit do skupiny se můžete 
nejpozději 2 dny před setkáním Kataríně 
Konopíkové na tel. 608 375 333.
Cena: 60 Kč.

Přednáška

Středa 22. 2. od 16.00 

RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ DĚTÍ
Další z řady interaktivních přednášek 
s Martinou Mackovou (http://poradna-
-socialni-prace.webnode.cz). V přednášce 
zazní informace ze tří hlavních okruhů: 1) 
co se rozumí rizikovým chováním; 2) kdo, 
co a jakým způsobem nejčastěji ovlivňuje 
chování dětí; 3) jaké existují možnosti řeše-
ní problémového chování dětí a mládeže. 
Přijďte se podělit o vlastní zkušenosti v dis-
kusi s ostatními, doporučit, co se osvědčilo, 
co vám pomohlo. Během této přednášky 
není možnost využít hlídání dětí. 
Přihlášky do 20. 2. na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 50 Kč. 

DOPOLEDNÍ PROGRAM 

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI 
Každé pondělí a středa od 9.00 do 12.00 za 
30 Kč pro rodiče s dětmi. Vždy od 10.00 do 
10.30 je nabídnut řízený program zaměře-
ný na výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky. 
Vedoucí: Lada Nováková.

VOLNÁ MÍSTA NA CVIČENÍ 

RODIČŮ S DĚTMI 6-9 MĚSÍCŮ
Úterý od 11.00.
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový roz-
voj rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientační 
dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu). 
Lektor:  Eva Olivová.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi na 
e-mail: eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1 zdarma).

FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY

FITAMI OUTDOOR 
Každé pondělí a středa od 9.30 - sraz 
u Mikáda.
Lektor: Helena Dlouhá.
Přihlášky na e-mail: zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí 600 Kč, 1 lekce 80 Kč.

Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, e-mail: eva@
ddm-mikado.cz,
telefon: 739 084 971.

Křesťanské církve

 
Čtvrtek 2. 2. v 17.30, kostel sv. Vavřince
SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ

DO CHRÁMU 
Před 40 dny jsme slavili slavnost Narození 
Páně. 2. února si připomínáme den, kdy 
Josef a Maria přinesli dítě do chrámu, 
aby ho podle zákona Mojžíšova obětovali 
Hospodinu.
(HROMNICE – dříve spojeno s prosbou 
o ochranu před bouřemi.)
 

Církve
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Neděle 26. 2. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY,

RODINNÁ NEDĚLE
Během nedělních bohoslužeb probíhá 
souběžně i nedělní škola pro děti. Nedělní 
škola je zamýšlena jako bohoslužby pro 
malé. Výjimku tvoří rodinná neděle, kdy 
slavíme všichni dohromady.

Středy 1. 2., 8. 2., 15. 2. a 22. 2. v 15.30, 

fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Čtvrtky 2. 2., 9. 2. a 23. 2. v 18.00,

fara ČCE 
BIBLICKÉ ZAMYŠLENÍ

A ROZHOVOR

Čtvrtek 16. 2. v 18.00, fara ČCE
EKUMENICKÉ SEJITÍ

NAD RŮZNÝMI KŘESŤANSKÝMI 

TRADICEMI

Bratrská jednota baptistů Lavina 

Úterý 28. 2. v 18.30, Bratrská jednota 
baptistů Lavina, Pražská 72
AGLOW:

POZORUHODNÝ IZRAEL
Hana Vavříková z Chocně si zamilovala 
Izrael již dávno. Během setkání uvidíte 
fotografie a uslyšíte příběhy cestovatelky, 
která se ráda vrací na místa, kudy prochá-
zel Ježíš a kde se tvořily dějiny židovského 
národa. Řeč bude také o aktuální napjaté 
situaci, která v Izraeli, jež je trnem v oku 
sousedním arabským zemím, panuje.
Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

Pátek 3. 2. od 18.30 do 20.00, kostel 
sv. Vavřince
NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost přijít 
do kostela sv. Vavřince, který bude pono-
řen do tmy a ticha. Budete se moci setkat 
s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při adoraci 
či v osobním rozhovoru s knězem, případ-
ně svátosti smíření. Nikodémova noc se 
koná každý první pátek v měsíci. Další se 
uskuteční v pátek 3. 3.
 
Neděle 19. 2. v 8.30, kostel sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SVATÁ
Hraje Sboreček.
 
Středa 1. 3. v 17.30, kostel sv. Vavřince
POPELEČNÍ STŘEDA

A ZAČÁTEK POSVÁTNÉ DOBY 

POSTNÍ
Je to den přísného postu, tzn. zdrženli-
vost od masa a omezení v jídle. O mši sv. 
se bude udělovat v kostele sv. Vavřince 
popelec na znamení obrácení.
 
Knihy z farní knihovny si můžete vypůj-
čit každou neděli po mši sv., která začíná 
v 8.30 v kostele sv. Vavřince, nebo v pátek 
od 18.30 do 19.00 ve farní knihovně na 
římskokatolické faře (Försterova 161). 
Každou první neděli po mši sv. v 9.30 
bychom vás rádi pozvali do farní knihovny 
s kavárnou v budově fary.

Českobratrská církev evangelická

Neděle 5. 2., 12. 2. a 19. 2. v 9.00,

kostel ČCE
BOHOSLUŽBY
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Přednáška

Úterý 28. 2. v 19.00, sál ZUŠ
KONFLIKT V BLÍZKÉM VZTAHU
Přednášet bude Pavel Raus. Bude možno 
zakoupit knihu Pavla Rause Spojenci 
namísto protivníků.

Česká křesťanská akademie 

Čtvrtek 23. 2. od 18.00, jídelna Domova 
PLES DOMOVA PRO SENIORY
Srdečně zveme všechny seniory Vysokého 
Mýta a přilehlého okolí na ples pořádaný 
Domovem pro seniory Vysoké Mýto. Ples 
se koná v rámci S – KLUBU. Těšit se může-
te na bohatou tombolu a občerstvení. 
Předtančení zajistí taneční country skupi-
na Alabama. Těšíme se na setkání s vámi 
a na večer plný zábavy, hudby a tance. 
Pokud se chcete zúčastnit plesu, je třeba 
si rezervovat místo, jelikož počet míst je 
omezený. Nahlaste se, prosím, pracovnici 
Veronice Janecké na tel. číslo 724 009 603.
Vstup je zdarma.
 
Ledax Vysoké Mýto o. p. s. poskytuje cel-
kem tři sociální služby a to konkrétně 
Domov pro seniory, Domov se zvláštním 
režimem a Odlehčovací službu. Žádosti 
a veškeré informace jsou k dispozici na 
našich webových stránkách www.dsvy-
sokemyto.cz nebo se přijďte informovat 
osobně do Domova. Domov pro seniory 
poskytuje 24hodinovou péči seniorům 
se sníženou soběstačností. Domov se 
zvláštním režimem se specializuje na péči 
o seniory s Alzheimerovou chorobou 
a různými typy demencí. Odlehčovací 
služba „odlehčí“ rodinám a poskytne péči 
seniorům na přechodnou dobu, po kte-
rou rodina nemůže péči zajistit. Rádi vás 
po našem Domově provedeme a zdarma 
nabízíme test paměti. Na vaši návštěvu se 
těší pracovníci Domova.       V. Janecká

Domov pro senioryCírkev československá husitská a Česká 

křesťanská akademie

Úterý 21. 2. od 18.00, fara Církve česko-
slovenské husitské, ul. Javornického
POVÍDÁNÍ NEJEN O BIBLI
Zajímavosti, historie a vznik biblických 
knih.

Pátek 24. 2. od 20.00, Husův sbor
Druhý večer filmového klubu

SONG FOR MARION (2012)
Režie: Paul Andrew Williams.

MEDOVINA POD VÁNOČNÍM 

STROMEM
Církev československá husitská a Česká 
křesťanská akademie děkují všem, kteří 
přispěli při benefiční akci. Výtěžek ve výši 
9 000 Kč byl poskytnut OS Berenika ve 
Vysokém Mýtě.
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Harmonogram plesů v prostorách 

M-klubu:

Pátek 11. 2. v 20.00

RYBÁŘSKÝ PLES
Pořádá: Český rybářský svaz z. s., místní
organizace Vysoké Mýto.
 
Pátek 17. 2. v 20.00

ORELSKÝ PLES
Pořádá: Orelská jednota Vysoké Mýto.
 
Pátek 24. 2. v 19.00

68. MATURITNÍ PLES VOŠS 

A SŠS VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: VOŠS a SŠS Vysoké Mýto.
 
Pátek 3. 3. v 20.00

MATURITNÍ PLES ISŠT 

VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Spolek pro podporu Integrované 
střední školy technické Vysoké Mýto.
 
Pátek 10. 3. v 20.00

18. ODBORÁŘSKÝ PLES
Pořádá: ZO OS KOVO Karosa a. s. Vysoké 
Mýto.
 
Pátek 17. 3. v 19.00

SPOLEČENSKÝ VEČER ZUŠ 

VYSOKÉ MÝTO
Pořádá: Klub rodičů a přátel ZUŠ Vysoké 
Mýto.
Změna programu vyhrazena.

Plesy

Choceň

POHÁDKOVÉ SOBOTY

Sobota 4. 2. v 15.00 

SŮL NAD ZLATO
Vstupné: 60 Kč, s pohádkovým pasem 50 Kč.
 
Sobota 18. 2. v 15.00

O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE
Vstupné: 80 Kč, s pohádkovým pasem 70 Kč.

Středa 8. 2. v 19.30

1. divadlo v předplatném

Divadlo v Rytířské Praha
Carole Greep:

ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ
Vstupné: 350 Kč, zbylé vstupenky zakoupíte 
v Informačním centru v Chocni.
 
Sobota 25. 2. v 9.00 

MASOPUST
Tradiční masopustní veselice, občerstvení 
- stánky se zabijačkovými pochoutkami – 
zajištěno, masky vítány! Obec Baráčníků 
ve spolupráci s kulturním zařízením města 
pořádá tradiční masopustní průvod, na 
který jste všichni srdečně zváni. Odchod 
průvodu je za doprovodu dechové hudby 
Choceňačka v 9.00 od baráčnické rychty. 
Pojďte s námi do průvodu podpořit starou 
českou tradici. 
 

Z okolí
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Pondělí 27. 2. v 18.30 

POVÍDÁNÍ O QUEEN
Vstupné: 80 Kč.
 
Plesy v Panském domě:

18. 2. Muzikantský ples
25. 2. Hasičský ples
25. 3. Vodácký ples
 

Kino Máj

Čtvrtek 2. 2. v 16.30  

PSÍ POSLÁNÍ

Čtvrtek 2. 2. v 19.00   

ZAKLADATEL  

Čtvrtek 9. 2. v 18.30 

PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY   

premiéra s představením Dámské jízdy

Čtvrtek 12. 2. v 15.00  

LEGO®BATMAN FILM   3D
 
Více informací naleznete na
www.kultura-chocen.cz.

PODĚKOVÁNÍ 

ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 2017
Letošní Tříkrálová sbírka je za námi 
a tentokrát byla opravdu zimní. Do ulic 
orlickoústeckého okresu vyšlo ve dvace-
tistupňových mrazech více než dva tisí-
ce odvážných dobrovolníků, aby potěšili 
lidi přáním štěstí, zdraví a pokoje, aby 
jim přinesli informace o činnosti Charity 
a nabídli možnost přispět potřebným. 
V dnešním světě se někdy zdá, že nás víc 
věcí dělí, než spojuje. Tříkrálová sbírka je 
ale krásným příkladem toho, že dokážeme 
dobře spolupracovat na společném díle. 
Charita, obecní úřady, farnosti, občanské 
spolky, stovky dobrovolníků a tisíce lidí 
přijímají Tříkrálovou sbírku jako smyslu-
plnou akci, do které se každý svým dílem 
už 17 let obětavě zapojuje. Jako organi-
zátor akce a příjemce vybraných peněz 
vyjadřuje Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
upřímné poděkování všem, kdo se na 
sbírce podílejí.  
Podrobné výsledky budou známy po ově-
ření dokumentace a najdete je postupně 
na webu OCH www.uo.charita.cz.
Iva Marková, tel. 734 769 713, markova.
iva@orlicko.cz, www.uo.charita.cz

Výsledky Tříkrálové sbírky:

Vysoké Mýto 57 264 Kč, Zaháj 5 030 Kč, 
Zámrsk 18 290 Kč, Vraclav 14 961 Kč, 
Slatina 14 172 Kč.
Podrobnější informace naleznete na
www.uo.charita.cz.

Tříkrálová sbírka 2017
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AMBULANCE PRO LÉČENÍ CHRONICKÝCH DLOUHODOBĚ 

SE NEHOJÍCÍCH RAN
Ve Vysokomýtské nemocnici v rámci chirurgické ambulance pracuje již několik let ambu-
lance pro ošetřování nehojících se ran. Jsou to rány, které se při běžném ošetřování hojí 
déle než jeden měsíc. V převážné míře se jedná o bércové vředy, defekty na dolních konče-
tinách, pooperační rány všeho druhu, proleženiny nebo rány doprovázející některá celková 
onemocnění jako je cukrovka, žilní nedostatečnost, snížená funkce lymfatického systému. 
Při léčení chronických ran aplikujeme tzv. metodu vlhkého hojení ran, kdy se  používají 
moderní léčebné prostředky. Mezi ně patří materiály s obsahem stříbra. Stříbrné ionty jsou 
účinné při ničení bakterií v ráně. Krycí materiál s obsahem aktivního uhlí zase zachycuje 
a redukuje nepříjemný zápach.  Hydrokoloidní materiály podporují čištění rány, granulaci 
(nárůst nové tkáně) a tím hojení rány, ale také snižují nepříjemnou bolestivost ran.
Mezi výhody, které  používání  materiálů pro vlhké hojení ran doprovází, patří delší inter-
valy mezi převazy ran, menší bolestivost při samotném převazu, udržování optimálního 
prostředí pod obvazem či zkrácení doby hojení. Co je ale také velmi důležité? Při léčení 
chronické rány je nutné dbát na správnou výživu a dostatečnou hydrataci pacienta. Strava 
by měla obsahovat dostatek bílkovin, vitamínů a stopových prvků, jako je např. zinek. Na 
naší ambulanci jsme schopni pacientovi dát nejen radu v oblasti výživy, ale i nabídnout  
řadu vyživovacích produktů, které důležité složky obsahují. Jsou ve formě perorální – tzv. 
sipping – popíjení a mají nezanedbatelný vliv na dobré hojení chronických ran. Pro hojení 
rány je ale nezbytná spolupráce pacienta nebo jeho rodiny. Učíme proto pacienta,  jak  má 
o ránu správně pečovat, jak ji ošetřovat, jak bandážovat. Novému pacientovi umožníme 
také krátkou hospitalizaci na lůžku, kdy nastavíme správnou komplexní léčbu při pobytu 
v nemocnici, pomůžeme nastavit domácí režim, edukujeme o správné výživě tak, aby 
pacient mohl poté docházet již jen na ošetřování ambulantní.
Ambulance pro ošetřování chronických ran je umístěna v prostorách chirurgické ambulan-
ce v přízemí v Hradecké ulici.
Od 1. 1. 2017 získala naše ambulance označení „Centrum pro léčení nehojících se ran".

Pacienti mající zájem o léčení v této ambulanci nemusí mít doporučení praktického lékaře.

Ordinační hodiny:

Pondělí 13.00 – 14.30
Čtvrtek 13.00 – 14.30
Po telefonické domluvě kdykoliv, tel. č. 465 467 245.

Zdravotníci chirurgické ambulance Vysokomýtské nemocnice

Vysokomýtská nemocnice
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem 

Výstava                  
13. 1. - 8. 2., Stará radnice
LIDÉ JAKO DOBYTEK 
Více informací: www.muzeumdk.cz.
 
31. 1. – 5. 2. 

ZA PĚKNÉ VYSVĚDČENÍ 

DO ZOO ZA 10 KČ
Více informací: www.zoodvurkralove.cz.
 
1. 2. v 19.30, Starý pivovar
KONCERT
Britskou bluesovou zpěvačku Zoe Schwarz 
doprovodí na kytaru Rob Koral.

15. 2. v 19.00, Hankův dům
Ondřej Havelka a jeho Melody Makers.
DNY R. A. DVORSKÉHO 
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 
Hradec Králové 

2. 2. 

BENEFIČNÍ KONCERT

PRO DOSTAVBU 

MISTROVSKÝCH VARHAN
Filharmonie Hradec Králové.
 
4. 2. 

NOČNÍ PROHLÍDKA BÍLÉ VĚŽE 
 
26. 2., Šrámkův statek v Pileticích
MASOPUST NA STATKU 
 
Chrudim 

25. 2. 

MASOPUSTNÍ JARMARK
Více informací: www.chrudimsobe.cz.
 

Nový Bydžov

25. 2. 

MASOPUST NA MASARYKOVĚ 

NÁMĚSTÍ
Více informací: www.novybydzov.cz.

Polička

9. 2. od 19.00,  Tylův dům
VYSAVAČ 
Bohumil Klepl v jedinečné komediální 
one man show.
 
Trutnov

únor – duben 

JAZZINEC
Více informací: www.jazzinec.cz. 
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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Litomyšl

5. 2.- 3. 9., Regionální muzeum 
IMAGINÁRIUM V LITOMYŠLI
Živá výstava divadelních, loutkových 
a výtvarných ostrostřelců. Výstava oživuje 
výtvarné objekty, loutky, obrázky a diva-
delní dekorace.

20. 2. v 19.30, Smetanův dům
550. LHV: ANTONÍN DVOŘÁK

– BIBLICKÉ PÍSNĚ

20. 2. - 21.2., Zámecké návrší
NAKOPNĚTE SVOJI ŠKOLU
Festival vzdělávání v Litomyšli. 

Svitavy

18. 2. ve14.00, náměstí Míru
MASOPUST
Stalo se již tradicí, že se ve Svitavách 
v období před začátkem půstu potkává-
me na náměstí s masopustními maskami...

20. 2. v 19.00, Fabrika
JIŘÍ SUCHÝ, JITKA MOLAVCOVÁ 

A ORCHESTR DIVADLA SEMAFOR
Jedna z velkých osobností české kultu-
ry, Jiří Suchý, se představí za doprovodu 
orchestru divadla Semafor pod vedením 
Jiřího Svobody. Společně s jeho dlou-
holetou kolegyní Jitkou Molavcovou nás 
pozve do zlaté éry Semaforu.

22. 2. v 19.00, Tyjátr
LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P
Matador české hudební scény s hlasem, 
který si nespletete, a jeho kapela 5P při-
vezou v rámci letošního turné Route 66 
především staré hity, zazní ale i novinky ze 
zlaté Soukromé elegie (2014). 

Kam v Českomoravském pomezí Moravská Třebová

7. 2. v 18.30, kinosál muzea
VESELÉ PŘÍBĚHY Z NATÁČENÍ 

S PETREM KOBLOVSKÝM
Přednáška úspěšného kameramana, drži-
tele Českého lva za kameru 2016 (za film 
Kobry a užovky).

9. 2. v 19.00, dvorana muzea
SIESTA S PAVLEM TRÁVNÍČKEM

26. 2. v 15.00, dvorana muzea
MARCEL ZMOŽEK – POŘAD 

PRO PŘÍZNIVCE ŠLÁGRU TV

Polička

9. 2. v 19.00, Tylův dům
VYSAVAČ
Bohumil Klepl v jedinečné komediální 
ONE MAN SHOW o zamilovaném uklízeči 
z nákupního centra. Máte chuť nechat si 
vysát každodenní starosti z hlavy? 

16. 2. v 19.00, Tylův dům
VĚRA ŠPINAROVÁ

S ADAM PAVLÍK BAND
Jedna z nejvýraznějších českých osobnos-
tí českého popu a rocku. Věra Špinarová 
vystoupí s novým exkluzivním koncert-
ním programem pro rok 2017.

23. 2. v 19.00, Tylův dům
JIŘÍ KOLBABA

SEDM DIVŮ ISLANDU
Zveme vás na nevšední podívanou, vede-
nou skvělým a zkušeným cestovatelem 
Jiřím Kolbabou.

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2017 41



Plavecký klub

IV. VÁNOČNÍ CENA MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA 17. 12. 2016
Čtvrtý ročník Vánoční ceny města Vysokého Mýta byl uspořádán za podpory města Vysokého 
Mýta. Závody se konaly k výročí 35 let od vzniku krytého plaveckého bazénu a slavnostně je 
zahájil starosta města František Jiraský.
Poděkování patří také společnostem: Nopek, Brück, Iveco, Uzenářství a řeznictví u Benešů, 
Pizza Art, Eurest, Kobylský vinný sklep, Pivovar Kujeba, Výrobna cukrovinek, Technické služby 
města Vysoké Mýto a M-klub. Všichni výraznou měrou přispěli k dobré úrovni těchto závodů 
svými sponzorskými dary a krásnými cenami pro nejúspěšnější malé plavce.
Vánoční závody byly již tradičně určeny pouze pro plavce v kategorii žactva, ale hlavně pro 
nejmladší děti, pro které bývají tyto závody prvními v jejich „plavecké kariéře“. Do závodů bylo 
přihlášeno přes 200 startujících, po odhláškách se nakonec prezentovalo 191 sportovců z 18 

oddílů převážně z východních Čech. 
Pro všechny domácí plavce byla 
Vánoční cena posledním závodem 
v roce. Hlavním cílem bylo si závody 
náležitě užít a se sezónou se rozloučit 
kvalitními výsledky. Vysokomýtští 
borci se ve slušné konkurenci určitě 
neztratili. Získali celkem 18 umístění 
na stupních vítězů, z toho 11 x první 
místo, 4 x druhé místo a 3 x třetí 
místo. Téměř všichni plavci si na 
závěr sezóny vytvořili minimálně 2 - 3 
osobní rekordy.

Jiří Dostál

ADVENT CHALLENGE A BILANCE KLUBU FALCON 
Závěrečný turnaj této sezóny s názvem Advent Challenge se konal 3. prosince v Praze. 
Vysokomýtský Falcon klub na něm opět exceloval. Se šesti bojovníky ovládl celý turnaj 
a stal se nejúspěšnějším klubem tohoto mezinárodního klání. Zisk 10 zlatých, 4 stříbrných 
a 1 bronzové medaile zajistili Petr Dvořáček, David Dvořáček, Nela Pánková, Jakub 
Dolanský, Dominik Chromek a Eliška Zemanová. Koučování se ujal Martin Viktorin st. za 
asistence Josefa Zemana. Výkon Falconu neustále roste a rok od roku se blíží k vytčené-
mu cíli. Tím je dobýt vrchol kickboxu nejprestižnější asociace na světě nazvané WAKO. 
Abychom uspěli na WAKO půdě, nasazuji všechny svěřence do více kategorií. V dlouhodo-
bém hledisku to přináší pozitivní výsledky. 
Rád bych využil tohoto článku k bilancování činnosti klubu Falcon Kickbox Vysoké Mýto 
v roce 2016. Uplynulý rok byl rokem rekordů.
· Falcon v roce 2016 získal celkem 25 titulů v různých kategoriích na MS, ME a MČR. Oproti 
roku 2015 je to neuvěřitelný nárůst o 32 %. 

Sport
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· Mistři a vicemistři ČR 2016: Martin Viktorin ml., Adam Pánek, Petr Dvořáček, David 
Dvořáček, Adam Stráník, Eliška Zemanová, Nela Pánková a Zuzka Hyksová.
· Titul  vicemistra Evropy WAKO v seniorech jako první v historii českého kickboxu získal 
Martin Viktorin ml.
·  Obrovský úspěch zaznamenal také Adam Pánek titulem vicemistra světa juniorů v asociaci 
WAKO a přidal i 3. místo v druhé disciplíně. 
· V asociaci WTKA se znamenitě zapsali i naši nejmladší bojovníci. Petr Dvořáček (14 let) 
titulem mistra světa, David Dvořáček (12 let) titulem mistra světa a 2x titulem vicemistra 
světa, Eliška Zemanová (10 let) dvojnásobným titulem mistryně světa a jedním titulem 
vicemistryně světa.
· V roce 2016 jsme absolvovali téměř 400 zápasů na různých turnajích v tuzemsku i ve světě, 
které v porovnání s rokem 2015 činili téměř 62 % nárůst.
· Za rok 2016 jsme obsadili druhé místo v anketě „Pohár klubů" u Českého svazu full-con-
tactu a ostatních bojových umění. Na místě prvním byl náš bojovník Adam Pánek v „Poháru 
jednotlivců". 

· Závěrečná top anketa nazvaná NOC MISTRŮ 
2016 (možné shlédnout v archivu ČT sport) 
proběhla 10. prosince v Praze. Byli vyhlášeni 
nejlepší bojovníci a reprezentanti asociace 
WAKO. Loni, celkově již po čtvrté za sebou, 
byl vyhlášen Martin Viktorin ml. 
Náš elán, úspěch a ochota se učit je posta-
vena na jedné věci a to je „rodina“, ano jsme 
rodina Falconových. Hlavním úspěchem pro 
nás všechny je zdraví a spokojenost celého 
týmu, se kterým dosáhneme nemožného.
Kickboxu zdar!

Martin Viktorin st.

Stolní tenis

NA PŮL POVEDENÝ VÝJEZD NA STOLY SOUPEŘŮ 
TJ Sokol Česká Třebová „B“ – Orel Vysoké Mýto „A“  7 : 10

Na svůj první zápas v roce 2017 jeli hráči Vysokého Mýta 7. ledna na stoly předposlední 
České Třebové. Vysokomýtští hráči doufali v jednoduché a rychlé utkání, ale bohužel 
opak byl pravdou. Domácí bojovali statečně. Po prvních odehraných čtyřhrách byl stav 
1 : 1. Dvořák s Pohlem potvrdili, že jim souhra svědčí a zvítězili. V dalších zápasech se 
již ukázala „mašina“ na body Martin Synek, který v utkání neokusil hořkost porážky 
a dovedl tak svůj tým do vítězného konce. Díky této výhře se Orelští přiblížili záchraně 
v soutěži.
Body: Synek 4 b, Dvořák 2,5 b, Vojnar 2 b, Pohl 1,5 b. 
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
  4. - 5. 2. MUDr. Veronika Kubásková, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 604 463 997
11. - 12. 2. MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605   465 471 324
18. - 19. 2. MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605  465 471 223
25. - 26. 2. MDDr. Richard Bado, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 530 247

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

TJ Slovan Moravská Třebová „A“ - Orel Vysoké Mýto „A“  10 : 4

Odpolední zápas byl spíše formalitou, jelikož hráči Moravské Třebové dokazují, že v kraj-
ském přeboru nemají soupeře. Nicméně v úvodu utkání vysokomýtští zaskočili domácí. 
Vyhráli obě úvodní čtyřhry poměrem 3 : 2 na sety. Poté ještě přidal hned další bod ze singlu 
Vojnar, který porazil Mrvu. Říkali jsme si, že je šance na úspěch. Bohužel se v dalším průběhu 
ukázala kvalita domácích, ti již nic neponechali náhodě a řadou sedmi vítězství stav otočili 
na svou stranu. Korigovat dokázal už jen skvěle hrající Vojnar, když porazil Zítku a uzavřel 
tím konečný stav na 10 : 4. Nezbývá než pogratulovat soupeři a už myslet na další utkání, 
která hrajeme doma.
Body: Vojnar 2,5 b, Dvořák 0,5 b, Synek 0,5 b, Pohl 0,5 b.

Martin Dvořák

TJ Sokol

 
4. 2., 4. 3. a 1. 4. v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sportovní dopoledne do sokolovny.  Určeno pro 
předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí. 
Více informací: www.sokol-vm.cz
Cena: 50 Kč za dítě.

Foto: M. Dvořák

Vysokomýtský zpravodaj - 2/201744



Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

10.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 20.00

Zavřeno- závody

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 14.00    •    17.30 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.00 - 18.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  14.00 - 17.30 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  16.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00
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13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

Krytý plavecký bazén
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Inzerce
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Luštěte s námi o zajímavé ceny

Výherce sudoku z minulého čísla:

Zdeněk Hadys, Vysoké Mýto. 
Výherce získává tričko, které si vyzvedne
v Turistickém informačním centru ve Vysokém Mýtě.

Máte finanční problémy? 

Nabízíme Vám tyto služby:

•  Odkup pohledávek
•  Refinancování půjček
•  Výkup nemovitostí
•  Řešení exekucí
•  Návrh na povolení oddlužení
•  Zpracování přihlášek do insolvence
Žádné provize předem.
Pro fyzické i právnické osoby.

Invest Real Service s. r. o., Litomyšl

tel.: 734 443 010, email: irs@lit.cz

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 
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Kalendář akcí
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V neděli 15. ledna se v M-klubu konal již tradiční dětský karneval ZŠ Jiráskova, tentokrát děti 
provázel oblíbený Krteček se svými kamarády.          Foto: archiv ZŠ Jiráskova

Ohlédnutí




